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TÜRKİYE son beş yıldır başta işçiler olmak üzere, tüm 
çalışanların, dar ve sabit gelirlilerin ağır geçim şart

ları altında ezildiği bir dönem yaşıyor...
Nimet ve külfet dağılımında dengenin sürekli olarak 

çalışanlar aleyhine bozulduğu, geleceğe güvenle bakabil
menin her geçen gün imkânsız hale geldiği bir dönem.

Ekonomik kalkınmanın ağır yükünü omuzlarında taşı
yan insanların horlandığı; temsilcilerinin ve Örgütlerinin 
haklı isteklerinin dinlenmek istenmediği, temel hak ve öz
gürlüklerinin kısıtlandığı bir dönem.

Bir yanda her geçen gün fakirleşenler, öte yanda im
kânlarına her geçen gün yenisini katanlar...

Son beş yılın tablosu budur.

FEDAKÂRLIKSA FEDAKÂRLIK...

EKONOMİDE yaşanan çeşitli çıkmazların aşılabilme
si, özellikle enflasyonun kontrol altına alınması İçin 

sürdürülen çabalar, Eylül 1980'den başlayarak her alanda 
çeşitli tedbirlerin alınmasını gerektirmiş ve bu süre içinde, 
başta işçi kesimi olmak üzere, tüm dar ve sabit gelirliler
den, geleceğin «olumlu ve adaletli şartlarını yaratabilmek 
için» fedakârlıkta bulunmaları istenilmiştir.

1980'de başlayan «ara dönem»'in kendine özgü ted
birleri olmuştur. Ara dönemin gerektirdiği tedbirler yanın
da ekonomide alman tedbirler 1984 başına kadar, işçi hak 
ve özgürlüklerinin, sendikal faaliyetlerin sınırlandırılmasına 
ve serbest toplu pazarlık hakkının askıya alınmasına yol 
açmıştır. Bu dönemde, işçi hak ve menfaatlerinin, mer
kezî olarak alınan ve uygulanan tedbirlerle korunmaya 
çalışıldığı ifade edilmiştir.

Toplu iş sözleşmelerinin 2364 Sayılı Yasanın verdiği 
yetkiye dayanılarak «Yüksek Hakem Kurulu» tarafından 
yenilendiği bu dönemin iki belirgin özelliği vardır: Bunlar
dan birincisi, işçilerimizin kendilerinden beklenilen feda
kârlığı tam bir sabırla göstermiş olmaları; İkincisi ise, 
Yüksek Hakem Kurulu'nun, yetkilerini, çoğu zaman amacı 
aşan .bir biçimde kullanmış olmasıdır.
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SORUNLARA KULAK TIKAYANLAR VAR

TÜRKIYE'de artık, başta işçiler olmak üzere, tüm ça- 
' lışanların, dar ve sabit gelirlilerin şartlarında iyileş

tirme ihtiyacı ertelenemez noktadadır...
O  İşçilerimiz bugün ferdî ve toplu iş hukuku alanında, 

sosyal güvenlikte ağır çıkmazlarla karşıkarşıyadır.
#  Ekonomik kararlarda tercihler sürekli olarak, başta 

işçiler olmak üzere, tüm çalışanlar, dar ve sabit ge
lirliler aleyhine yapılmaktadır.

$  Sosyal düşüncelerden giderek uzaklaşan yaklaşım
larla, Devlet, iktisaden güçsüz durumda olanı koru
ma ve kollama ödevini yapamaz duruma getirilmiştir.

$  İşsizlikle mücadelede ciddi kabul edilebilir hiçbir so
mut tedbir alınmamaktadır.

9  Gelir dağılımındaki adaletsizlik giderek büyümekte, 
çalışanın işinde ve emeklilik döneminde güvencesi 
ciddi tehditlerle karşı karşıya bulunmaktadır.

9  işçi çıkarma yasağının kaldırılması ile birlikte, işçi 
çıkartma eylemleri işveren keyfiliğine tâbi kılınmıştır. 
Çıkartmalarda özellikle işçinin sendikalaşma hakkı 
engellenmek istenmektedir.

0  Kıdem tazminatı müessesesi ile ilgili olarak sürdürü
len çalışmalarda amaçtan sapılmak, işçinin yarım yüz 
yıllık hakkı elinden alınmak istenmektedir.

9  İş hayatının teftiş ve denetimi yürekler acısıdır. Ya
saların işçinin sağlığının korunması amacıyla getirdiği 
tedbirler uygulanmamakta, bu alanda işçiyi korumak
la, işveren keyfiliğini önlemekle ödevli olanlar, buna 
seyirci kalmaktadır.

O İş hayatının teftiş ve denetimini yerine getirmeyen 
Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı, 2821 Sayılı 
Sendikalar Yasasının 47 nci maddesine dayalı «dene
tim» imkanını sendikalar üzerinde bir baskı aracı o- 
larak kullanmakta, sendika yöneticileri sürekli olarak 
tehdit ve baskı altında tutulmak istenmektedir.

% Tarımda çalışan milyonlarca işçi her çeşit yasal gü
venceden mahrum durumdadır.
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©  Ferdi iş hukukunda yaşanan bu çıkmazlar, toplu iş
hukuku uygulamasında ve işçi/işveren ilişkilerinde 
daha ileri boyutlarda yaşanmaktadır.

O  Çıkmazların temel sebebi, 2821 Sayılı Sendikalar Ya
sası ile 2822 Sayılı Toplu İş Sözleşmesi, Grev ve Lo
kavt Yasasının ihtiyaçlara cevap vermeyen hükümleri 
ve daha da önemlisi, Kanun Koyucunun amacını aşan 
uygulamalardır.

O Çıkmazların temelinde, aynı zamanda, siyasal ikti
darın toplu pazarlık hakkının serbestçe kullanılmasına 
imkân tanımayan, müdahaleci, baskıcı tutumu yat
maktadır.

O  Kamu toplu iş sözleşmeleri, Yasada yeri olmayan; ku
ruluşu da, işleyiş biçimi de işçi hak ve özgürlüklerini 
düzenleyen uluslararası hukuk kurallarına temelinden 
aykırı Kamu Toplu İş Sözleşmeleri Koordinasyon Ku- 
rulu'nun ipoteği altındadır. Grev yasaklarıyla, siyasal 
iktidara tanınan grev erteleme yetkisi ile, grev sıra
sında işverene tanınan ve grevi başarısızlığa, mah
kûm etmeyi hedef alan düzenlemelerle, siyasal ikti
darın kontrolü altındaki Yüksek Hakem Kurulu ile iş
çinin elinin kolunun bağlı olduğunu hesap edenler, 
toplu iş sözleşmelerinde bunca söze rağmen, işçiye 
enflasyon oranının çok altında para vermekte, hak ve 
menfaatlerini budamaktadırlar. Hükümet adeta işçi 
karşısında «taraf» olup çıkmıştır.

O  Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı gerek 2821
Sayılı Sendikalar Yasasını, gerekse 2822 Sayılı Top
lu İş Sözleşmesi, Grev ve Lokavt Yasasını dilediği gi
bi uygulamaktadır.

#  Toplu iş ilişkilerinde Yasa ile öngörülen ve sistemi o-
luşturan üç müessese de işlememektedir. Sözleşme
nin «tarafı» olacak sendikanın belirlenmesi işlemle
rinde, diğer b ir deyişle «yetki» kurumunda çıkmazlar 
vardır. «Arabuluculuk» müessesesi, genel olarak ba
şarısız ve özünde işveren çıkarları istikametinde işlev 
yapar durumdadır. Grev hakkı, olağanüstü kısıtlama
lar, grev yasakları, siyasal iktidara tanınan erteleme 
yetkisi ve ertelenen grevlerde uyuşmazlığın yapısı bili-
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nen Yüksek Hakem Kurulu 'na in tika l e ttirileceğ in in  bi
linm esi g ib i sebeplerle  işlem em ektedir. Grev hakkı, 
tek kelim eyle, kağıt üzerindedir.

&  Sosyal güven lik  a lanında ortaya konan düşünceler ve 
uygulam asına geçileceğ i resmi ağızlarca sürekli o la
rak b ild irilen  tedb irle r, sistem i tam  b ir kaosa sürük
leyecek n ite lik ted ir.

Q  İşç in in  em eklilik  yaşını yükseltm eye çalışmaktadırlar..
0  Sosyal S igo rta la r Hastanelerin i devretmeyi p lan la

m aktad ırla r. S igortanın im kânları özel kişilere peşkeş 
çek ilm ek istenm ektedir.

Q  İşçin in  konut kredisi kesilm iştir.
İşverenlerdeki m ilyarlarca liralık prim  alacağını tahsil 
etm eyen; tahsil edilmesi yolundaki önerilere, Yasa ö- 
nerile rine  kulak tıkayan lar işçinin s igorta lılık hakla
rındaki kısıtlam a planlarına gerekçe olarak, Kurumun 
m alî yapısının bozulduğunu ileri sürm ektedirler.

BU TABLO  DEĞİŞMELİDİR

i  ŞCINİN, tüm çalışanların, dar ve sab it gelirlin in  için-
■ de bulunduğu sıkıntıların b ir kısmı bunlardır.

Bu tab lo  değişm elidir...
TÜRK-İŞ açısından çoğulcu ve özgürlükçü dem okra

s in in  gerçek anlam da kuru labilm esi, arızasız işleyebilmesi 
ve T ü rk iye 'n in , ekonom ik ve sosyal sorunları çözülerek 
ça ğd a ş  uygarlık düzeyine u laştırılab ilm esi iktisaden güç
süz durum da olanların geçim  sorunlarına çözüm bulun
m asına, işçi hak ve özgürlük le rin in  ve sendikal hakların 
e ks iks iz  tanınm asına bağlıdır.

TÜRK-İŞ kuru lduğu günden bu yana, 33 yıld ır korudu
ğu ve  İsrarla  savunduğu bu ilke leri, Anayasa Tasarısının 
a ç ık land ığ ı ta rih le rde  de son derece açık b ir biçim de o r
taya  koym uştur.

Tem m uz 1982'de, Danışma M eclis i Anayasa Komisyo- 
n u 'n u n  hazırladığı «Anayasa Tasarısı» açıklandığında, 
TÜ R K-İŞ  «Anayasa Tasarısı bu şekliy le  kabul edild iğ i tak
d ird e  sağ lık lı b ir dem okrasi kurulam az, geleceğe de gü
ve n le  bakılam az...» demiş, dem okrasiyi sağlıklı, daha da
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HAK VE MENFAATLER KISITLANDI

D  U dönemde işçilere verilecek ücretin  enflasyon o- 
‘- 'ra n ın ın  altında kalm ayacağı yolunda tem inat v e r ilm iş 

se de, bu, gerçekleşm em iş; üstelik, kamu kesim inde ve 
özel kesimde serbest toplu pazarlık yoluyla 1963 y ılından  
itibaren elde edilm iş bulunan çeşitli hak ve m en faa tle r s ı
nırlandırılm ış; işçilere işlerinde güvence sağlayan ço ğ u  
sözleşme hükmü Yüksek Hakem Kurulu 'nda oluşan H ü k ü 
m et/İşveren çoğunluğunun kararlarıy la  ve genellik le  iş v e 
renlerin te lk in le ri istikam etinde değ iş tirilm iş ; Kurul, k e n 
disine güvenle bakılan b ir kurum o lm aktan geniş ö lç ü d e  
uzaklaşmıştır.

DEMOKRASİNİN YERLEŞEBİLECEĞİ ORTAM

TURK Sendikacılık Hareketi bu gelişm eleri A nayasa  
Tasarısının açıklandığı günden başlayarak d ik k a tle  

izlemiş, şartların e lverdiğ i c lçüde «olması gereken yönde» 
etkilem eye çalışmıştır.

TURK-IŞ, ilk günden beri, işçi istek ve d ileklerine y e r 
verilip  bozulan dengeler yeniden kurulm adıkça ekonom ide  
hedeflenen olum lu sonuçlara ulaşılamayacağını; dem okra 
sinin ancak işçi hak ve özgürlüklerine saygı gösterilen b ir  
ortam da gelişip, yerleşebileceğini ve sürek lilik  kazanaca
ğını haykırm aktadır.

Türkiye 6 Kasım 1983 genel seçim leriyle  yeniden de 
mokrasiye geçm iştir. Demokrasiye geçiş ile b irlik te  son 
d ö rt yıl, hemen her alanda gösterilen fedakarlığın karşılığ ı
nın da som ut o larak ortaya konması beklenirken, hem iş ç i/  
rşveren ilişk ilerinde, hem işçilerin  yaşam düzeylerin i iy i
leştirm e aracı o la rak bakılan toplu sözleşme düzeninde 
çıkm azların devam e ttiğ ine  tanık olunm uştur. Üstelik, tüm  
uyarılara karşın, siyasal iktidar, bu tarihe kadar çıkm az
ların aşılacağı, sorunların çözüleceği yolunda um ut da 
vermemiş, aksine İsrarla uygulanan politika, şartları ta 
hammül edilmez nokta lara getirm iş, TÜRK-IŞ Genel Baş- 
kanının 11 Şubat 1985 ta rih inde  Hüküm et üyelerine b e lirt
tiğ i gibi, «hür sendikacılığın da, grevli serbest toplu pa
zarlık hakkının da kağıt üzerinde kaldığı» b ir aşam aya 
gelinm iştir...
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önem lisi, kalıcı ve sürekli yapacak şa rtla rı teke r teker o r
taya koymuştu.

Hemen her düzeyde yapılan g iriş im le re , demokrasiyi 
sağlıklı yapacak, işçi hak ve özgü rlük le rin i güvence altına 
a lacak isteklerin  açık seçik ortaya konm asına rağmen, 
Danışma M eclisi buna kulak tıkam ış, Tasarı işçi hak ve 
özgürlüklerin in  de, hür senaikacılığın da geleceğin i tama
men tehlikeye atan yönleri ile kabul edilm işti. Önemini bu
gün  de koruyan b irkaç yön istisna edilirse, Tasarının son 
şekle  kavuşturulmasında işçi is tek le ri göz önüne alınmış, 
sendikaların ((yaşama şansı» korunab ilm iştir.

Bu g iriş im leri işçi hak ve özgürlük le rin i doğrudan ya 
da dolaylı o larak ilg ilendiren her konuda, her alanda ça 
lışm alar izlem iştir, iz lem ektedir, izleyecektir.

TÜRK-IŞ'in ödevi, Türk işçisine lâyık olan şartları 
yaratm aktır.

Hedef, yukarıda ana hatları ile açıklanan çıkmazların 
aşılmasıdır.

Hür sendikacılığın korunmasıdır.
Grevli serbest toplu pazarlık hakkının, her çeşit mü

dahaleden uzak b ir biçimde, iş lerliğe kavuşturulmasıdır.
Sosyal devleti iktisaden güçsüzleri koruma işlevini 

ycpacak duruma getirm ektir.
TURK-IŞ 13. Genel Kurulu'nun da belirled iğ i g ibi, ço 

ğu lcu  ve özgürlükçü dem okrasinin korunabilm esi ve sü
rek liliğ in in  sağlanması; işçi hak ve özgürlüklerin in her çe- 
ş ir  müdahaleden uzak bir anlayışla kullanılabilm esi şu il
ke le rd e  birleşilm esine b a ğ lıd ır :

1 Çoğulcu ve özgürlükçü dem okrasinin gerçek anlam-
* da kuru labilm esi, arızasız işleyebilmesi ve Türk iye '

n in , ekonom ik ve sosyal sorunları çözülerek çağdaş uy
g a r lık  düzeyine u laştırılab ilm esi işçi hak ve özgürlük le ri
n in  ve sendikal hakların eksiksiz tanınması ile mümkün 
o la b ile c e k tir .

O  Sendika özgürlüğü uluslararası hukukun konusudur.
İşç ile r açısından, tüm  içeriğ i ile sendika özgürlüğü, 

u lu s la ra ra s ı hukuk önünde b ir tem el insan hakkının haya
ta  g e ç ir ilm e s in in  ifadesid ir. Bu yönüyle sendika özgürlüğü 
k iş iy e  bağlı m utlak haklardandır.
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O Sendika özgürlüğünün «temel insan hakkı» o la r a k  
^  tanınmış bulunması, özgürlüğü som ut b ir b iç im c ie  

hayata geçiren unsurları va ro lm a d ıkça  tek başına h iç b i r  
anlam taşımaz. Sendika özgürlüğü b ir bütünün ifa d e s id ir ;  
bütünü oluşturan unsurlar tanınmadıkça, özgürlük k â ğ ı t  
üzerinde kalır.

/1 Sendika özgürlüğünün asgari koşullarından söz e d e -  
‘ bilmek için, aşağıda sıralanan haklar ve g ü v e n c e le r  

sağlanabilm iş olm alıdır :
O  İşçiler, ekonomik hak ve çıkarlarını korumak ve g e 

liş tireb ilm ek amacıyla, sendika kurabilm e, ya da k e n 
di seçtik le ri sendikalara serbestçe üye olabilm e h a k 
kına sahip olm alıdırlar.
Bu haktan h içb ir ayırım yapılmaksızın her çalışan y a -  
rarlanabilm elid ir.

O  İşçiler, ana tüzük ve iç yönetim lerin i serbestçe d ü 
zen leyebilm elid irler.
Bu; işçilerin kurdukları sendikanın ge lir kaynak la rın ı 
ve g iderlerin i özgürce tayin edebilm elerini, iç d e n e ti
min «kural» o larak kabulünü, dış denetim in «idari v e  
mali alanda kontro l ve soruşturm a biçim inde u yg u la n 
mamasını» gerekli kılar.

®  İşçiler, kendi örgütlerinde kendilerin i yönetecek k iş i
leri özgürce seçebilm elidir.
Seçme ve seçilme hakkını güçleştiren her düzen lem e 
bu ilke ile temelden çelişir.

®  İşçiler, sendikaları aracılığıyla çalışmalarını ve iş  
program larını özgürce belirleyebilm elid ir.
Bu; sendikaların işçi hak ve özgürlüklerin i ko rum a  
ve geliştirm e işlevin i engelsiz b ir biçimde sü rd ü re b il
melerini gerektirir.
Sendikalar bu işlevi sürdürürken, her ey lem le rin in  
siyaset yapıyor olm akla suçlanacağı b ir çembere s o 
kulmamalıdır.

Q  İşçiler, serbest toplu pazarlık hakkından en geniş ö l -  
de yararlanm alıdır.
Serbest toplu pazarlık Devletin sınırlayıcı yönde m ü -
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dahalesi dışında gelişebilmelidir. İlk adım Kamu Top
lu İş Sözleşmeleri Koordinasyon Kurulunun haksız ve 
adaletsiz müdahalelerinin önlenmesi olmalıdır.

0  Toplu pazarlık hakkının anlam taşıyabilmesi, toplu iş 
ilişkileri çerçevesinde beklenen sosyal ve ekonomik 
yararın sağlanabilmesi, toplu pazarlıkta iyi niyet ku
rallarının egemen olabilmesi mesleki amaçlarla grev 
hakkının engelsiz tanınmış olmasına bağlıdır.
Bu çerçevede grev yasakları kaldırılmalı, grev ertele
me hallerinin istismarı önlenmeli, işçi/işveren ilişki
lerinde mecburi tahkimi egemen kılacak yaklaşım ter- 
kedilmelidir.

% Sendikal faaliyetlerin sendikaların temsil ettiği işçi
lere ulaşabilmesi, işyeri düzeyinde işçi hak ve özgür
lüklerini koruma işlevi, sendikaların iş yönetimlerine 
bağlı olarak belirleyecekleri işyeri sendika temsilcile
rinin güven içinde çalışabilmelerine bağlıdır. Bu ne
denle, işyeri sendika temsilcilerine, temsilcilik Kuru- 
muna yöneltilen suçlama ve saldırılar mutlaka önlen
melidir.

£  Sendikalar, idarenin keyfi tasarruf ve kararlarına kar
şı, sağlam yasal güvencelerle korunmalıdır. 
Sendikalar, idari kararla kapatılamamalı ve geçici 
süre için de olsa, faaliyetten alıkonulmamalıdır. Sen
dikalar, bu çerçevede bağımsız yargının sağlayabile
ceği tüm olanaklardan yararlandırılmalıdır.

$  Sendikalar ve üst kuruluşları işçileri uluslararası a- 
landa, meslek ve işkolu ve milli merkezler düzeyinde 
temsil eden kuruluşlara «serbestçe» üye olabilmeli
dir. Bu hakkın kullanılmasını zorlaştıran, idarenin ge
niş takdir yetkisine bırakan ya da engelleyen düzen
lemeler, sendika özgürlüğünü zedeler.

#  Gerçek anlamda özgür ve bağımsız bir sendikacılık 
hareketi ancak temel insan haklarının güvence altına 
alındığı demokratik bir rejimde yaşayabilir ve üstlen
diği işlevleri yerine getirebilir. Bu açıdan kamu öz
gürlükleriyle sendikal hak ve özgürlükler arasında ay
rılmaz bir bağ vardır.
Bu çerçevede, sendikalar ve sendika yöneticileri;
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0  kişi dokunulmazlığı ve kişi güvenliğine,
O haberleşme özgürlüğüne, basın ve yayın özgürlüğüne. 
©  toplantı ve gösteri yürüyüşü yapabilme özgürlüğüne,
O bağımsız ve tarafsız yargıç önünde yargılanma hak

kına,
O mal varlığının korunması hakkına,
©  konut dokunulmazlığına
ilişkin kamu özgürlüklerinden engelsiz yararlanabilmelidir.
O  İşçi hak ve özgürlüklerinin, sendikal hak ve özgürlük

lerin tanınması kadar önem taşıyan bir husus da, 
sendikal hak ve özgürlüklerin kullanılmasını «dolaylı» 
olarak kısıtlayan diğer Yasa hükümlerinin olumsuz et
kilerini ortadan kaldırabilmektir. İşçi hak ve özgürlük
lerini kısıtlayan diğer Yasa hükümleri, sendika özgür
lüğü ve bu özgürlüğü oluşturan tüm unsurlarla uyum
lu hale getirilmelidir

Bu temel ilkeler yanında,
O  İşçiye alınterinin karşılığı tam olarak verilmelidir.
©  İşçi çıkarma eylemleri işveren keyfiliğinden kurtarıl

malıdır.
©  İsçilerin asgari ücreti «sefalet ücreti» olmaktan çı

karılmalıdır.
@ İşçinin kıdem tazminatı hakkına dokunulmamalıdır.
©  İşçinin emeklilik yaşı ile oynanmamalıdır.
Q  İşçinin sigortalılık hakları, konut kredisi, hastaneleri

korunmalıdır.
$  İşçi alacakları, işçinin tazminat hakları sağlam güven

celere kavuşturulmalıdır.
&  Mayıs 1984'den bu yana TBMM komisyonlarında bek

letilen TÜRK-IŞ Yasa değişiklik önerileri en kısa süre 
içinde gerçekleştirilmelidir.

Ekmek,barış, özgürlük yolunda el ele, omuz omuza 
verilecek mücadelenin temel hedefi hür sendikacılık ilke
lerinin ve haklı işçi isteklerinin hayata geçirilmesidir.

TÜRK-İŞ bu yolda yürüyor...
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ra k , d iya logu seçm iş b ir kuru luştur. Bu seçim, çoğulcu 
ö zg ü rlü kçü  dem okrasiye, Batı Dem okrasisi anlayış ve uy
gu lam asına  yürekten  bağlılığım ızın b ir sonucudur. Hü
kü m e t de, bu anlayışı, 1982 Anayasasının belirled iği te r
c ih e  uygun sure tle , benim sem ekle yüküm lüdür. Diyalog 
yö n te m in in  karşılık lı o la rak benimsenmesi olum lu bir yön 
ise  de, sü rek liliğ in in  sağlanm ası, ortaya konan so run la r
la  ilg ili som ut ön lem ler alınm asına bağlıdır. Hükümet, d i
ya log  adına, her kesim den şikayet dinleyen, ama sonuç 
o la ra k , «bild iğini yapm akta devam eden» bir tu tum  iç in 
de  olm am alıdır. Bu top la n tıla r ağır sorunlarla karşıkar- 
şıya bulunan kesim lerin, beklen tile ri konusunda um utla
rını tazeleme maksadıyla kullanılm am alıdır.

İşçile rim izin  karşıkarşıya bulunduğu sorunlar ve çö 
züm  düşünce ve önerilerin i şu şekilde sunmak istiyoruz :

1) Ferdî İş Hukuku Uygulaması Yönünden :

İŞÇİ çıkarma yasağının kaldırılması ve kıdem taz
minatı müessesesi üzerinde başlatılan tartışm alar, 

fe rd î iş hukukunun kısa sürede çözüm gerektiren sorun
la rı o lm uştur. Bunun yanında, her çeşit yasal korumadan 
yoksun durum daki tarım  işçilerim izin  çözüm bekleyen 
p rob lem leri vardır.

H iyleli iflas la r, işyeri kapatm alar, top lu işçi ç ıkar
m alar, bu tasarru fla rın  yapıldığı işyerleri ve işletm elerde 
işç i a lacaklarının ödenmemesi, işyerle rin in  işçi sağlığı ve 
iş güvenliğ i alanında akıl alm az boyutla rdaki denetim  
eks ik lik le ri sorunun d iğer yön lerin i o luşturm aktadır.

İşçi çıkarm alarını işverenin keyfiliğ ine  terkeden yak
laşım  günüm üzde hemen h içb ir ülkede himaye görm em ek
te d ir. Y ürürlükteki Yasanın keyfiliğ i imkân veren öze llik le 
rinden kaynaklanan so run la r b ir yana, çıkartm alarda, 
öze llik le  işç ilerin  sendikalaşm a hakkının engellenm esi he-
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define yönelindiğ i tesp it edilm ektedir. Yasağın ka ld ırılm a - 
s.’ndan bu yana 5000'i aşkın sayıda işçin in iş akdine h u d u t
suz b ir keyfilik le  son verild iğ i d ikka te  alınmalıdır. 17  
Temmuz 1984 ta rih li top lantıda bu konuda önlem  a lın m a 
sı gereğine işaret edilm iş, daha sonra da, ç ıka rtm a la rda  
«haklı sebep ilkesin i ön plana alacak» b ir yak laşım ın  
benimsenmesi, bu tasarrufun, doğrudan ilg ilile rin  te m s il 
o lunacakları kom ite lerin  süzgecinden geçirilm esi ö n e 
rilm iştir. Bunun gibi, TÜRK-İŞ'in TBMM K om isyonla rında  
bekletilen «İş Yasası Değişiklik Önerisi», ç ıka rtm a la rın , 
BM U luslararası Çalışma Örgütü 'nün karar ve söz leşm e
lerine uygun suretle, yargı denetim ine tab i tu tu lm asın ı, 
«çıkartmada haklı sebep ilkesin in aranmasını» ö ngö rm üş
tür. Bu alanda, çözüm arandığı izlenim ini veren s ın ır lı 
arayışlara g irilm işse de, som ut h içb ir sonuç a lınam am ıştır, 
tır.

Kıdem tazm inatı müessesesi ile ilg ili o la rak s ü rd ü rü 
len çalışmanın ise, amacından tamamen saptırıldığı, h a k 
kın özünü ortadan kaldırmaya yöneldiğ i kaygı ile iz le n 
m ektedir. TÜRK-İŞ «Fon» düşüncesini benim serken h a 
reket noktası o larak, işçin in kıdem tazm inatı hakkın ın  
korunmasını ve geliştirilm esin i kabul e tm iştir. İhtiyaç, k ı 
dem tazm inatı ödeme yüküm lülüğünden, Yasalara ka rş ı 
hiyle yoluyla kaçm ak isteyen işverenlerin hizaya s o k u l
ması ihtiyacıdır. Hareket noktası, kazanılmış hakların k o 
runmasıdır.

N itekim , 1475 Sayılı İş Kanununda değ iş ik lik  ya p ılm a 
sını öngören ve 6 Mayıs 1984 tarih inde TBM M 'ne s u n u 
lup, o tarih ten bu yana üzerinde h içb ir işlem yap ılm am ış  
olan TÜRK-İŞ öneris i de bu yönde hazırlanmıştır.

Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı 2821 S ayılı 
Sendikalar Kanununun 47 nci maddesine dayalı «send ika  
denetim i» görevini, çoğu zaman b ir siyasal baskı a ra c ı 
o la rak kullanıldığı izlenim i de veren b ir çalışma tem posu
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iç inde  sürdürürken, iş hayatının te ftiş  ve denetim i ile ilg i
li sorumluluklarını h içb ir şekilde yerine getirm ez durum
dadır.

Denetim konusuna gelince, be lirtm e liy iz  ki, denet
leme tüzüğü amacı aşan b ir n iyetle hazırlanm ıştır. Dene
tim de, çoğu zaman ye tk ile r aşılm aktadır. Sendika yöne
t ic ile r i sürekli o la rak tehd it ve baskı a ltında tu tu lm ak is
tenm ektedir. Sendikacılık Hareketi «giderlerin am aca uy
gun luk unsurunu», sendikacılığın işleyişine ve İhtiyaçlarına 
tam am en yabancı, üste lik bağımlı k iş ile rin  süb jek tif tak
d irle rine  tâb i kılamaz. Devlet h iyerarşisi içinde, görevleri 
ve  sorum lulukları Kanunla muayyen kamu görevlile ri, si
yasî komiser hüviyetiyle çalışamazlar.

II) Toplu İş Hukuku Uygulaması Yönünden :

FERDİ iş hukuku uygulaması çıkmazları daha ileri 
boyutlarda, toplu iş hukuku uygulamasında ve iş ç i/ 

işveren ilişkilerinde yaşanmaktadır.
Çıkmazların önde gelen sebebi, 2821 Sayılı Sendika

la r  Kanunu ile 2822 Sayılı Toplu Sözleşme, Grev ve Lo
k a v t Kanununun ih tiyaçlara  cevap vermeyen hüküm leri 
v e  daha da önemlisi, Kanun koyucunun amacını aşan uy
gu lam ala rd ır.

Çıkmazların tem elinde, aynı zamanda, siyasal ik ti
d a r ın  toplu pazarlık hakkının serbestçe kullanılmasına 
im k a n  tanım ıyan, müdahaleci, baskıcı tutum u yatm akta
d ır .

Ç ıkm azlar işç i/işve ren  ilişk ile rin in  sağlıklı b ir yapıya 
kavuş tu ru lm am ası ile sonuçlanacaktır.

TÜRK-İŞ ile  Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı 
a ra s ın d a  bu konuda derin anlaşm azlık lar vardır.

Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı gerek 2821 
S a y ılı  Send ika lar Kanunu; gerekse 2822 sayılı Toplu İş



Türk-İş Hüküm et Doruk Toplantısı 23

Sözleşmesi, Grev ve Lokavt Kanununu uygulayam am ak- 
tadır. Ç ıkm azlar karşısında ciddi önlem ler a lm ak için y a 
rarlı yönde sarfed ilecek çabalar, yerin i Bakanlık yönün 
den kamuoyu o luşturacak, propagandaya dönük ye rs iz  
ve gereksiz çıkışlara te rke tm iştir. Sorunlarda esasa d a 
yalı çözüm süzlükler varken, Bakanlık imzalanan söz leşm e 
sayısını «başarının ölçüsü» kabul ve bunu ilân e tm ek te 
dir.

TOPLU iş ilişk ile rinde Yasa ile öngörülen üç m üesse
se de işlem em ektedir. Toplu  iş sözleşmesinden s ö z  

edilebilm esi için öncelik le  «sözleşmenin tarafı» o lacak s e n 
dikanın Yasanın öngördüğü süre içinde belirlenm esi g e re 
kirken, b ir yandan Bakanlık Teşkilâtının yetersiz liğ i v e  
teçhizatsızlığı, ö te  yandan tesp itle re  esas is ta tis tik  ç a lış 
malarında, ilk güden bu yana ortaya çıkan s ıh h a ts iz lik , 
nihayet, işlerin düzeltilm esi yönündeki yapıcı önerile r v e  
g iriş im le r karşısında Bakanlığın en üst düzey y e tk il i le r in 
de egemen olduğu görülen rahatsız lık lar ve bu ruh h a l i 
nin yol açtığı saptırm a ve işleri o lduğundan daha b a ş k a  
gösterme eğilim i sorunların çözüm üne imkan ve rm e m e k 
tedir. Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı bu k o n u d a  
kendisi dışında her çevreyi suçlamayı a lışkanlık h a lin e  
getirm iştir.

Tara f sendikanın belirlenm esinde yaşanan ç ık m a z 
lar, iş uyuşm azlıklarının barışçı yo ldan çözümü için ö n g ö 
rülen arabu luculuk müessesesi söz konusu o lduğunda , 
daha da ağırlaşm aktadır. A rabu lucu luk müessesesi, i lg i l i  
Tüzük'te  TÜRK-İŞ önerileri kategorik o la rak d ikkate  a l ı n 
madığı için işlevini yerine getirem ez, sendikalara sa d e ce  
parasal kü lfe t yükle r b ir durumdadır. YHK ise işçin in g ü 
venini tam am en y itirm iş  b ir kurum nite liğ indedir.

Grev hakkı konusundaki çıkmazlarsa herkes ta ra f ın 
dan bilinm ektedir.
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Kanün hükümlerinin ve çoğu kez Kanun koyucunun 
amacını aşan uygulamaların yol açtığı çıkmazlar toplu 
sözleşme düzenine ve bu düzenin geleceğine bakış açı
sından kaynaklanmaktadır.

Niyetin toplu iş sözleşmelerine müdahale etmek ol
madığı; amacın «yönlendirmekle» sınırlı bulunduğu yolun
daki resmi beyanlar gene resmi belgelerle geçerliliğini yi
tirmiştir. Bu belgeler olmasa bile, Kamu Toplu İş Sözleş
meleri Koordinasyon Kurulu'nun müdahaleci rolü, bir yıl
dır, herkesçe bilinen, görülen bir olgudur. Bu müdahale 
işçinin ezilmesine yol açmamış olsa, sonuç olarak, yaşa
nan ekonomik darboğazın gereklerini de gözönüne alan 
bir yaklaşımla işçilerin en azından satın alma gücünü ko
ruma hedefi gütse, kaygılar bugünkü boyutlarda olma
yabilirdi. Oysa, işçiye yüzde 30'un çok görüldüğü, sendi
kaların bunu öngören sözleşmeleri bağıtlamasının isten
diği bir ortamda enflasyon hızı yüzde 50'leri aşmış bulun
maktadır. Türkiye, uygulanan bu politika ve ekonomik 
tercihlerle nüfusun en alt yüzde 20 diliminin milli gelir
den yüzde 3.5; en üst yüzde yirmi diliminin ise yüzde 56.5 
pay alabildiği bir döneme sürüklenmiştir.

Serbest toplu pazarlık hakkı kâğıt üzerindedir.
Grev hakkı kâğıt üzerindedir.
Hür sendikacılık anlayışı kâğıt üzerindedir.

Böyle bir tablo çalışma barışının geleceği açısından 
son derece kaygı vericidir.

III) Sosyal Güvenlik Alanında :

S OSYAL güvenlik alanında ise ortaya konan ve uy
gulamasına geçileceği resmi ağızlardan sürekli ola

rak bildirilen önlemler, sistemi tam bir kaosa sürükleye
cek niteliktedir.

110 milyar lirayı aşan işveren prim borcunu tahsil et
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mede etkin kabul edilebilir önlemleri, bize göre, henüz 
geliştirmemiş olanlar, mali çıkmazlardan söz edebilmekte
dir. Bunun yanında sosyal güvenlik sistemi içinde işçiye 
güven verebilecek ne var ise, bunu ortadan kaldırma; iş
lerliği görülmüş müesseseleri engelleme; kazanılmış hak
ları çiğneme eğilimi varaır.

İşçinin emeklilik yaşı. ile oynanmak istenmektedir.
İşçinin sağlık tesislerine göz dikilirken, muayenehane 

sahiplerini işçinin sırtından zengin edecek formüller öne
rilmektedir.

İşçinin konut edinme şansını tamamen ortadan kal
dıracak tasarruflar yapılmaktadır.

Bu girişimlerde hiçbir haklı gerekçe, hatta hiçbir he
sap yoktur.

Sosyal Güvenlik sisteminin gediklerini kapatmak dü
şüncesiyle TÜRK-İŞ tarafından hazırlanarak 2 Haziran 
1984 tarihinde TBMM'ne sunulmuş bulunan Yasa deği
şiklik önerileri hiçbir işlem görmemiştir.

IV) Sonuç olarak, toplantı sırasında tüm ayrıntıla
rıyla açıklanacağı üzere, işçi sorunları giderek büyü
mektedir.

Böyle bir tablo Türk işçisine lâyık değildir.

TÜRK-İŞ olarak, Türk işçisine reva görülen bu mua
melenin değiştirilmesini istiyoruz. Ve bunu istemeğe de
vam edeceğiz.
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Başkanlar Kurulu'nun saygıdeğer üyeleri,

T  ÜRK-İŞ/Hükümet doruk toplantısı sonrasında, daha
• önce kararlaştırıldığı üzere, toplantı sonuçlarını ve 

gelişmeleri gözden geçirmek üzere bir araya gelmiş bulu
nuyoruz.

Zirve toplantısı, hepinizin basından izlediği üzere, 11 
Şubat 1985 günü yapılmıştır.

Yönetim kurulumuz bu toplantıya;
12821 Sayılı Sendikalar kanunu ile 2822 Sayılı Toplu
■ İş Sözleşmesi, Grev ve lokavt kanunu'nun uygula

mada yol açtığı çıkmazları,

2 Ferdi ve toplu iş hukuku alanında, sosyal güvenlikte 
ve ekonomide giderek ağırlaşan işçi sorunlarını 

götürmeye karar vermiştir. Bu arada, üye kuruluşlarca 
zirveye götürülmesi önerilen çeşitli sorunlar da, toplantı
da ele alınmıştır.

11 Şubat tarihli toplantıda öncelikle 17 Temmuz 1984 
tarihinde hükümete yansıtılıp, halen olumlu sonuç alına
mamış konular hatırlatılmış, sorunların çözümü yolunda 
beklenen gayretin gösterilmemiş olduğuna işaret edil
miştir.

Başbakan başkanlığındaki toplantıda da açıkladığım 
üzere, işçilerimiz bugün ferdi ve toplu iş hukuku alanın
da, sosyal güvenlikte ağır çıkmazlarla karşıkarşıyadır.

Ekonomik kararlarda tercihler sürekli olarak, başta 
işçiler olmak üzere, tüm çalışanlar, dar ve sabit gelirliler 
aleyhine yapılmaktadır.

Sosyal düşüncelerden giderek uzaklaşan yaklaşım
larla, devlet, iktisaden güçsüz durumda olanı koruma ve 
kollama işlevini yapamaz duruma getirilmiştir.

İşsizlikle mücadelede ciddi kabul edilebilir hiçbir so
mut önlem alınmamakta, gelir dağılımındaki adaletsizlik 
giderek büyümekte, çalışanın işinde ve emeklilik döne
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minde güvencesi ciddi tehditlerle karşıkarşıya bulunmak
tadır. Bu tablonun çoğulcu ve özgürlükçü demokratik re
jimin geleceği açısından kaygı uyandırdığı açıktır.

Zirve'de bu tespitler ortaya konulurken, aynı zaman
ca şu yönlere dikkat çekilmiştir :

llş ç i çıkarma yasağının kaldırılması ve kıdem taz-
Iminatı müessesesi üzerinde başlatılan ve belirsizli

ğe sürüklenmek istenilen tartışmalar ferdi iş hukukunun 
kısa sürede çözüm gerektiren sorunları olmakta devam 
etmektedir. Bunun yanında, her çeşit yasal korumadan 
yoksun durumdaki tarım işçilerimizin çözüm bekleyen 
problemleri vardır.

2Yürürlükteki yasa, işçi çıkartma eylemlerinde işve
ren keyfiliğini egemen kılmaktadır. Yasanın keyfiliğe 

imkan veren özellikleri yanında, çıkartmalarda, özellikle 
işçinin sendikalaşma hakkının engellenmek istendiği gö
rülmektedir. Yasağın kaldırılmasından bu yana 5000'i aş
kın sayıda işçinin iş akdine keyfi yaklaşımlarla son ve
rilmiştir.

3 Kıdem tazminatı müessesesi ile ilgili olarak sürdü
rülen çalışmalarda, amaçtan sapıldığı, hakkın özü

nü ortadan kaldırmaya yönelik çalışmalar yapıldığı konu
sunda ciddi kaygılar vardır.

4 İş hayatının teftiş ve denetimini yerine getirmeyen 
Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı, 2821 sayılı 

sendikalar kanununun 47 nci maddesine dayalı «dene
tim» imkanını bir baskı aracı olarak kullanmaktadır.

Sendika yöneticileri sürekli olarak tehdit ve baskı al
tında tutulmak istenmektedir.

5 Ferdi iş hukuku uygulaması çıkmazları, daha ileri 
boyutlarda, toplu iş hukuku uygulamasında ve işçi/ 

işveren ilişkilerinde yaşanmaktadır.
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6 Çıkmazların temel sebebi, 2821 sayılı Sendikalar 
Kanunu ile 2822 Sayılı Toplu Sözleşme, Grev ve Lo

kavt kanununun ihtiyaçlara cevap vermeyen hükümleri ve 
daha da önemlisi, kanun koyucunun amacını aşan uygu
lamalardır.

"7 Çıkmazların temelinde, aynı zamanda, siyasal ikti- 
'  darın toplu pazarlık hakkının serbestçe kullanılma

sına imkan tanımayan, müdahaleci, baskı tutumu yatmak- 
tcdır.

8 Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı gerek 2821 
Sayılı sendikalar kanunu, gerekse 2822 sayılı toplu 

iş sözleşmesi, grev ve lokavt kanununu uygulayama- 
maktadır.

9 Toplu iş ilişkilerinde yasa ile öngörülen ve sistemi 
oluşturan üç müessese de işlememektedir. Söz

leşmenin tarafı olacak sendikanın belirlenmesi işlemlerin
de, diğer bir deyişle «yetki» kurumunda çıkmazlar var
dır ¡arabuluculuk müessesesi bekleneni vermemektedir; 
Grev hakkı ise, yasanın kısıtlayıcı hükümleri sebebiyis 
uygulanamamaktadır.

1 n  Serbest toplu pazarlık, grev hakkı, hür sendikacılık 
IU  anlayışı kağıt üzerinde kalmıştır.

1 1 Sosyal Güvenlik alanında ortaya konan düşünce-
I * ler ve uygulamasına geçileceği resmi ağızlarca sü

rekli olarak bildirilen önlemler, sistemi tam bir kaosa sü
rükleyecek niteliktedir.

Bu tespitler yanında, TÜRK-İŞ/Hükümet doruk top
lantısında;

| Enflasyonun kontrol edilemediği,

2 Serbest toplu pazarlık hakkına müdahale ve grev
deki kısıtlamalar sebebiyle toplu iş sözleşmeleri ile



32 Türk-lş Genel Başkanının Konuşm ası

sağlanan ücret artışlarına rağmen, işçilerin  fakirleşmeye 
devam ettiği,

3 İşçi asgari ücretlerinin yaşam koşullarının çok ge
risinde kaldığı,

4 Katma değer vergisi uygulamasının, başta işçiler, 
dar ve sabit gelirliler, nihayet işsizler açısından, 

geçim koşullarını daha da güçleştiren sonuçlara meydan 
verdiği,

5 Ekonomide, iş hukukunda ve sosyal güvenlikte çık
mazlara çözüm düşüncesiyle hazırlanan ve hükü

mete de. Türkiye Büyük M illet Meclisi'ne de sunulan yasa 
değişiklik önerilerinin, hiçbir işlem görmediği 
açıklanmıştır.

TÜRK-İŞ bu toplantıda,

1 2821 ve 2822 sayılı yasaların mümkün olan en kısa
■ süre içinde değiştirilmesini,.

O Kıdem tazminatı kurumu ve fon'da, kıdem tazm inat- 
larını geliştirerek güvence altına alacak, kazanıl

mış haklara saygılı bir düzenleme yapılmasını,

3 İşçi çıkartma yasağının kaldırılması ile belirginle
şen işveren keyfiliğinin önlenmesi için, TÜRK-İŞ'ın 

TBMM'nde Mayıs 1984'den beri bekletilen ve özünde 
yargı denetimini öngören iş yasası değişiklik önerisinin 
gerçekleştirilmesini,

Hür sendikacılık ve toplu iş ilişkileri alanında,

#  Sendika denetiminin siyasal baskı aracı olarak 
kullanılmasının önlenmesini,

O  Sendika yöneticileri hakkında, kanunun geçici 4. 
maddesini hiçe sayan ve kanun koyucunun a-
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maçını da aşan «10 yıl tartışmasının durdurul
masını,.

O  Kamu toplu iş sözleşmeleri koordinasyon kuru- 
lu'nun serbest toplu pazarlık hakkını fiilen orta
dan kaldıran müdahaleci ve baskıcı tutumunun 
önlenmesini,

O  Arabuluculuk müessesesinin işlerliğinin sağlan
masını,

O  Yüksek Hakem Kurulu'nun yapısının değiştirile
rek, iş uyuşmazlıklarında siyasal iktidarın kontro
lü altında hareket etmesine imkan verilmemesini,

O  Grev hakkı önündeki engellerin ve kısıtlamaların 
kaldırılmasını.

4 Asgari ücretlerin yeniden belirlenmesini; özellikle 
asgari ücret tespit yönteminin değiştirilmesini; yön

temde. tespite esas unsurlar gözden geçirilirken aile fak
törünün dikkate alınmasını, hayat pahalılığı artış hızı ile 
uyarlı olmak üzere, yeniden tespitin imkan dahiline so
kulmasını; vergi bağışıklığı sağlanmasını,

Sosyal Güvenlikte,

O  İşçi emeklilik yaşının yükseltilmemesini,
©  SSK konut kredilerinin verilmeye devam edilme

sini,
©  SSK hastanelerini devir düşüncesinden vazge

çilmesini ve tesislerin ihtiyaçlara cevap verebi
lecek bir duruma getirilmesini,

r  TBMM’nde bekletilen TÜRK-İŞ yasa değişiklik öne- 
rilerinin ele alınmasını 

istemiş, ayrıca üye kuruluşlarca bu toplantıya getirilmesi 
önerilen çeşitli sorunlara yer verilmiştir.
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Beklenildiği üzere, toplantı sonrasında, üzerinde 
«uzlaşmaya varıldığı izlenimi alınan konular» vardır; ta
rafların görüş ayrılıklarını muhafaza ettikleri konular 
vardır.

Uzlaşmaya varıldığı izlenimi alınan konular şunlardır:

1 2821 ve 2822 sayılı yasaların uygulamasında ya-
• şanmakta olan çıkmazlar hükümetçe kısa süre için

de değerlendirilecektir. Bu amaçla TÜRK-İŞ şikayet ve 
önerilerini bildirmelidir.

2 İşçi emeklilik yaşının yükseltilmemesinde ve kıdem 
tazminatı kurumu ile fon'da, kazanılmış hakları 

korumayı hedef alacak bir yaklaşımla çalışmalar birlikte 
gözden geçirilecektir.

0  İşçi çıkarma yasağının kaldırılması ile ortaya çı- 
^  kan tablo daha derinine ve yasağın yürürlükte bu

lunduğu süreyi de kapsayacak bir biçimde araştırılmalı, 
değerlendirme bu çalışma sonrasında yapılmalıdır.

4 Asgari ücret tespit yöntemine ilişkin TÜRK-İŞ gö
rüşü değerlendirilmelidir.

5 Katma değer vergisinin asgari ücret tespitine esas 
51 temel ihtiyaç maddesine ne suretle yansıyacağı 

araştırılmalıdır. Temel ihtiyaç-maddelerinin katma değer 
vergisi dışında tutulması yolundaki TÜRK-İŞ görüşü, şu 
aşamada, Nisan uygulaması Temmuz 1985'e kadar ertele
neceğinden paylaşılmaktadır. O tarihte konunun yeniden 
değerlendirilmesi imkan dahilindedir.

6 SSK sağlık tesislerinin devredilmemesi konusunda 
görüş beraberliği vardır.

Uzlaşmaya varıldığı izlenimi alınmamakla birlikte, ü- 
zerinde çalışılabileceği tespit edilen iki konu da şöyledir:
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1 SSK konut kredisi uygulaması ile toplu konut uy-
I gulaması arasında bağlantı kurmak, örneğin, işçi

lerce krediye hak kazanabilmek için peşin yatırılması ge
reken paranın SSK imkanlarından -sağlanmasını araştır-

% mak düşünülebilir.

2 TÜRK-İŞ tarafından TBMM’ne sunulmuş bulunan 
yasa değişiklik önerileri üzerinde çalışma süratlen- 

dirilebilir.
I I  Şubat 1985 doruk toplantısı bu tespitlere yol aç

mış bulunmaktadır.

Şimdi Kurulumuza düşen, bu tesbitler ışığında alınacak 
önlemleri saptamaktır. Bu görevin en isabetli şekilde ya
pılacağı inancı ile, başarılar diliyorum. . /
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D UGÜN burada TÜRK-İŞ Başkanlar Kurulu olarak 
U  sîzlerle ve yarın Konferans Salonumuzda bütün 

teşkilâtlarımızın Yönetim Kurulları ile birlikte yapacağımız 
iki önemli toplantı, ülkemiz ve demokrasimiz için çok mü
him yeni bir dönemin başlangıcı olarak değerlendirilmeli
dir.

Bugün, Konfederasyonumuza bağlı bütün sendikala
rın Genel Başkanları ile, bugüne kadarki çalışmalarımızı 
görüşeceğiz ve, — çok daha önemlisi—, bundan sonraki 
çalışmalarımızın temellerini tesbit edeceğiz.

Değerli arkadaşlarım,

BUGÜNE kadarki dönem ile bundan sonraki dönem 
diye iki ayrı dönemi özellikle belirtmem bir tesadüf 

değildir.
Dünyada ve Türkiye'de, bizim irademiz dışında mey

dana gelen bazı gelişmeler sonucunda, öteden beri süre
gelen ve alıştığımız bazı şartlar ve kurallar değişmeye 
başlamıştır.

Değişen şartlar ve kurallar karşısında, bizim de ken. 
di tavrımızı gözden geçirmemiz ve gerekirse kendimizi 
yenilememiz de çok doğal karşılanmalıdır.

Değişen şartlardan bir tanesini özellikle belirtmek is
terim.

Cumhuriyet Hükümetleri şimdiye kadar hep sosyal 
devletten yana olmuşlar, sosyal devleti kağıt üzerinde bı
rakmayıp fiilen hayata geçirmek için gayret sarfetmişler, 
iktisaden zayıf olan emek kesimini himaye etmeye özen 
göstermişler, demokratik toplumun ayrılmaz özelliği olan 
sınıflar arası ilişkilerde daima tarafsız ve adil bir hakem 
olmayı tercih etmişlerdir.

Ancak şimdi, Cumhuriyetimizin bu güzel geleneğinde 
ciddi bir değişme eğilimi görülmektedir. Siyasal iktidar,
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artık tarafsız hakem olmayı bırakmış, bizzat taraf olma
ya, üstelik işçinin karşısındaki taraf olmaya başlamıştır.

Nitekim;

Q Toplu sözleşme düzenine açıkça müdahale edil
mektedir.

t  Yasallığı tartışmalı Kamu İşverenleri Koordinas
yon Kurulu ile 2822 sayılı yasa işçi aleyhine ih
lâl edilmektedir.

0  Amaç dışı sendika denetimleri ile 2821 sayılı ya
sa fiilen İşlemez hale getirilmektedir.

0  İstihdamı arttırıcı gerçekçi politikalara itibar e 
dilmemekte ve işsizliğin çığ gibi büyümesine se
yirci kalınmaktadır.

6  Yılların zorlu birikimleriyle kazanılmış haklarımız 
her fırsatta geriye götürülmekte, meselâ sosyal 
güvenlik hakları genişletileceği yerde daraltıl
maktadır.

#  İşçi, memur, emekli ve küçük esnaftan sürekli 
para kesip sermaye kesimine para transfer et
meyi tercih eden politikalara İsrarla devam edil
mektedir.

İşte bu deliller, Cumhuriyetimizin ve demokrasimizin 
milletçe benimsediğimiz sağlıklı bazı geleneklerinin de
ğiştirilmekte olduğunun işaretidir.

BU durumda, şimdi bizim gündemimize gelen ve ta- • 
rihi önem taşıyan bir soruya cevap aramak mecbu

riyetindeyiz.

Bu tarihi soru şudur :
Mevcut siyasal iktidar, hakem olmayı terkedip, bizim
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karşımızda taraf olmayı tercih ediyorsa; biz de artık onu 
hakem olarak görmeyi bırakıp, karşı taraf olarak görme
ye hak kazanmıyor muyuz?

İşte bu sorunun cevabına göre, önümüzdeki dönem 
itibariyle vereceğimiz mücadelenin şartları ve kuralları 
tesbit edilecektir.

Bu sorunun cevabını ise, bugün burada, yarın da 
genişletilmiş toplantımızda hep birlikte arayacağız.

Şimdiye kadar kendimize bu soruyu sormamak için 
elimizden gelen iyi niyeti gösterdik. Daima diyalogdan ya
na olduk. Her fırsatta hükümete dertlerimizi intikal ettir
dik ve çözüm bulunması için sabırla bekledik.

Ama görüyoruz ki, biz bir yanda sabırla ve iyi niyetle
çözüm beklerken, öte yanda :

©  emeğin millî gelir içindeki payı daha da düşmüş,

O  Sendikal haklar daha da aşınmış,

O  İşyerlerinde işçilere, temsilcilere ve sendikacı
lara yapılan baskılar daha da artmış,

O  Kamu oyunda hür sendikacılığı küçük düşürme 
gayretlerine daha da hız verilmiştir.

Bu gidiş, sadece işçilere ve hür sendikacılığa değil, 
güçlendirmeye çalıştığımız demokratik rejimimize de za- 
'rar verebilir.

Emeği hor gören ve emeğin meşru temsilcisi hür 
sendikacılığa saygı duymayan bir zihniyet, hür demokratik 
rejimde sadece tahribat yaratır.

Ülke çıkarları açısından hep kaçınmaya çalıştığımız 
bu kritik soru, artık kaçınılmaz biçimde gündeme getiril
miştir.

Biz b ir soruya cevap aramaya başlayınca en sağlıklı 
cevabı en kısa zamanda buluruz ve en karmaşık görünen
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problemleri bile ülkenin ve milletin çıkarları doğrultusun
da çözüme ulaştırırız. Hiç kimsenin bundan kuşkusu ol
masın.

Bundan sonraki gelişmelerde sorumluluk arayanlar 
çıkarsa, artık bize değil, bu soruyu bize sorduranlara bak
sınlar.

Biz işçi, memur, emekli, küçük esnaf gibi dar gelirli
lerin, yani mevcut tatbikat içinde canı yananların ve mut
fağı daralanların dertlerini dile getiriyoruz. Bu nedenle 
üstümüze düşen ve bizden beklenen görevler vardır ve bu 
görevleri mutlaka yerine getireceğimiz bilinmelidir.

Bu vesileyle şunu da ifade etmek isterim: Bizim ka
rarlılığımızdan yararlanıp bizi sokağa esir etmek isteyen
ler çıkarsa, bilsinler ki, biz sokağa çıksak da asla ard 
niyetli bir takım heveslere teslim olmayız. Hiç kimse bunu 
denemesin ve bizi yan yollara çekmek istemesin. Biz ken
di yolumuzu iyi biliyoruz ve bu yolda hiç sapmadan iler
leyeceğiz.

ÖNÜMÜZDE bizi bekleyen zor ve şerefli bir mücadele 
vardır. Bu mücadeleye hep birlikte gireceğiz ve so

nuçta ülkemizin ve milletimizin yararına hep birlikte ba
şarıya ulaşacağız.

Önümüzdeki büyük ve tarihi görevler konusunda bü
tün Sendika Başkanı arkadaşlarımın da benimle birlikle 
aynı şeyi düşündüğüne; görevlerin ifası sırasında bütün 
teşkilatların el birliği içinde olacağına eminim.

Hepinize saygılar sunuyorum.
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TÜRK-İŞ'e bağlı Sendikaların Genel Başkanları ve Yö-
■ netim Kurulları üyesi değerli meslekdaşlarım,

Fedakâr ve çilekeş Sendikacılar,

- Sevgili kardeşlerim,

Bu tarihi toplantımıza hepiniz hoş geldiniz.

TÜRK-İŞ topluluğu adına hepinizi saygıyla, sevgiyle 
selâmlıyorum.

Bugün buradaki bu toplantımız, birbirimizi bir kere 
daha görelim, bir kere daha dertleşelim diye değildir.

Bu toplantımıza katılan siz değerli Sendikacılar, he
piniz, Türk Sendikacılık hareketine yön veren önemli so
rumluluklar taşıyorsunuz.

Sizler sadece kendi Sendikalarınızı değil ,aynı za
manda TÜRK-İŞ'e de yönveren hatta, en zor zamanlarda 
Türk Demokrasisini ve hür Sendikacılığı korumaya çalı
şan insanlarsınız.

TÜRK-İŞ'in en yetkili organı olan Genel Kurulunu da 
oluşturanlar esas itibariyle sîzlersiniz. Yani sizler bu bü-, 
yük kuruluşun asıl sahiplerisiniz.

Bu toplantımızın konusunu teşkil eden husus, yani, şu 
anda karşı karşıya bulunduğumuz ciddi sorunlara çözüm 
bulmak için yürütmemiz gereken mücadele o kadar zorlu 
ve tarihidir ki; şu aşama da, bu teşkilatın asıl sahibi olan 
sîzlere başvurmak ihtiyacını hissediyorum.

«DİYALOGDAN YANA OLDUM...»

Genel Başkanınız olarak, şimdiye kadar daima, her 
şartta ve herkesle diyalogdan yana oldum. Bizden bir adım
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uzaklaşana ben üç adım yaklaşmaya geyret ettim. Türkiye 
Cumhuriyetinin dolayısıyle TÜRK-İŞ'in güzel bir geleneği
nin takipçisi olarak, sorunları hep diyalogla ve milli men
faatlere uygun olarak, müzakere ile çözmeye çalıştım. Mu
hataplarımızla ilişkileri gerginleştirmemeye, ortamı hep yu
muşak tutmaya özen gösterdim.

Benim üslubum bu olduğu gibi, sizlere de daima aynı 
üslubu tavsiye ettim. Sizler de beni kırmadınız. Ülkemizin 
ve teşkilatımızın bu güzel geleneğini elbirliği ile yaşatmaya 
çalıştık.

Şimdiye kadarki disiplininiz, saygınız ve dayanışma
nız için hepinize ayrı ayrı, ve samimiyetle teşekkür ediyo
rum.

Genel Başkanınız olarak, değişen bazı şartlar nede
niyle şimdi bizimde tavrımızı ve üslubumuzu değiştirme
miz gerektiğini bildiriyorum. Yeni şartlara göre yürütece
ğimiz yeni mücadelenin yeni üslubu içinde sîzlerden aynı 
disiplini, saygıyı ve dayanışmayı bekliyorum.

ŞARTLARDA DEĞİŞİKLİK VAR

DÜNYADA ve Türkiye’de bazı şartlar ve kurallar de
ğişmektedir. Bu değişme, genellikle, bizim irademiz 

dışında cereyan ediyor. Ama değişen şartlar sonuçta bizi 
doğrudan etkilemektedir. Bu durumda, yeni şartlara ve 
kurallara göre yeni tavırlar geliştirmek de .bizim görevimiz 
oluyor.

Hemen bir örnek vereyim :

Türkiye'mizi daha güzel kılan sağlıklı bir sosyal ge
lenek, mevcut siyasal iktidar tarafından tek yanlı olarak 
değiştirilmektedir.
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Cumhuriyet tarihimizde şimdiye kadar genel olarak 
Hükümetler daima;

©  Sosyal Devletten yana olmuşlardır.

©  Sosyal Devlet ilkesini kağıt üzerinde bırakmayıp 
fiilen hayata geçirmek için gayret sarfetmişlerdir.

O İktisaden zayıf olan emek kesimini himaye etme
ye özen göstermişlerdir.

©  Demokratik toplumun ayrılmaz özelliği olan sınıflar 
arası ilişkilerde tarafsız ve adil bir hakem olmayı 
tercih etmişlerdir.

Oysa şimdi görüyoruz ki, Cumhuriyetimizin bu güzel 
geleneği mevcut siyasal iktidar tarafından önemsenmemek, 
tedir.

Siyasal iktidar, artık tarafsız hakem olmayı bırakmış, 
bizzat işçinin karşısında taraf olmaya başlamıştır.

İçinde yaşadığımız sorunların büyük kısmı, siyasal ik
tidarın bu tercihinden doğmaktadır.

Siyasal iktidar işçinin karşısında taraf olmayı tercih 
ettiği içindir ki;

®  Toplu Sözleşme düzenine açıkça müdahale etmek
tedir.

#  Yasallığı tartışmalı kamu işverenleri koordinasyon 
kurulu kurularak, 2822 sayılı Yasa işçi aleyhine in- 
lâl edilmekte, sosyal adaleti sağlama yolu olan söz
leşmeler bizatihi adaletsizlik ve huzursuzluk kay
nağı haline getirilmektedir.

#  Amaç dışı Sendika denetimleri ile 2821 sayılı Yasa 
fiilen işlemez hale getirilmekte, Sendikacılar sindi
rilmek ve sesleri boğulmak istenmektedir.
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•  İşsiz lik  sosyal b ir fe lâke t halini aldığı halde, is tih 
damı artırıc ı po litika la ra  itiba r edilmemekte, işs iz li
ğ in çığ g ib i artm asına seyirc i kalınm akta, işçinin iş 
ak ti korunm am akta, işsizlik sigortasının lâfı bile 
edilm em ekted ir.

Q  Bizden önceki nesillerin  ve bizlerin yıllarca sürmüş 
zorlu m ücadelelerle kazandığımız b ir çok hakkımız 
geriye götürü lm ekted ir.

Q  Sosyal güvenlik sistem i ge liştirilm eye muhtaçken, 
dara ltılm akta , em eklilik  hakları budanmakta, işçi ve 
işveren prim leri ile kurulan SSK. hastaneleri başka 
kuru luşlara devredilm ek için p lânlar yapılm aktadır.

&  Üyeyi Sendikasından, işçiyi Sendikacısından soğut
mak için adeta özel gayret sarfedilm ektedir.

®  İşçi, memur, emekli, küçük esnaf g ib i emek kesim in
den esirgenen para, sürekli o larak belli bazı serm a
ye kesim ine transfe r edilm ektedir.

®  Emeği ile geçinenlerin  m utfağı daralm ış, bütçesi ya
ma tutm az olm uştur. Buna rağmen dar gelirlile rin  
sorunlarına çare bulm ak şöyle dursun, dertle riy le  a- 
deta a lay edilm ektedir. B ir devlet Bakanı rahatça 
T.B.M.M. kürsüsünden, işç ile rin  hayatlarından mem
nun olduğunu, Sendikacıların orta lığ ı bulandırdığı
nı söyliyebilm ekted ir.

#  İşçiye üreten insan değil, üre tim de araç olan basit 
b ir m akine gözü ile bakılm aktadır.

0  Her türlü  politikada insan fak tö rü  dış lanarak vatan
daşlarım ız beş yılda b ir sandığa oy a tm akla  görevli 
b irer oy m akinesi o la rak görü lm ekted ir.
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İşte bütün bu deliller, C um huriyetim izin  sosyal adalet 
İlkesinin siyasal ik tida r elinde hiçe sayıldığını ve değ iş ti
rildiğini göstermektedir.

Bütün bunlara karşı bizim her fırsa ttan  yararlanarak 
sorunları Hükümet nezdinde d ile  getird iğ im iz, dem okratik 
diyalog ilişkileri içinde meselelerin çözüm ünü ta leb ettiğU 
miz sizlerce de b ilinm ektedir.

«HÜKÜMET İŞÇ İYE KARŞI «TARAF» GİBİ...»

Gün oldu, dertlerim izi zirve top lantılarında dile g e tir
dik. Gün oldu, kongrelerde, sem inerlerde, sempozyumlar, 
da ifade ettik. Gün oldu, değerli Basınımız vasıtasıyla ka
mu oyuna duyurduk. Her seferinde biz diyalogdan yana, iyi 
niyetli ve sakin olduk. Saygımızı kaybetmedik. Bekledik. 
Sabırla bekledik. Ama her seferinde, muhataplarım ızın ku
lakları bizim dertlerim ize biraz daha kapandı. Her seferin
de, yüzümüze karşı «bugün, yarın» dediler. Ama hemen 
peşinden şikayet e ttiğ im iz şartlan  daha da ağırlaştırdılar,

Böylece iyice anlaşıldı ki, Cum huriyetim izin geleneği 
uyarınca bizim «hakem» o larak görmeyi arzu ettiğ im iz 
hükümet bu görevin i unutup, bize adeta ta ra f o larak tavır 
almaktadır.

Bu durumda, Hükümetin koyduğu yeni kuralları teş
his ve tesb it ederek, kendi açımızdan yeni tavırlar ge liş tir
mek de bize düşen görev olmaktadır.

Hükümet, bütün dünyaya bol bol uzattığı zeytin dalla- 
rını kendi işçisinden, kendi Sendikacısından esirgem ekte
dir.

Batı dem okrasilerinde Sendikaların çeşitli görevleri a
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rasında, demokratik bask; grubu olarak sosya-polltik 
fonksiyonları da vardır.

Bu fonksiyon, bir siyasal partiyi desteklemek veya 
desteklememek gibi kısır tartışmalara hiç gerek bırak
madan, işçilerin ekonomik ve sosyal hak ve çıkarlarını 
korumak ve geliştirmek amacıyla, kamu oyunu etkilemek 
demektir.

Ben, Hür Dünya İşçi Sendikaları Konfederasyonu 
ICFTU'nun İcra Kurulu üyesi olarak; Uluslararası Tekstil, 
Deri ve Giyim İşçileri Federasyonu İcra Kurulu üyesi ola
rak bu hakkın Batı ülkelerinde, Batı demokrasilerinde na
sıl kullanıldığını gören ve bilen insanım.

2821 sayılı Sendikalar Yasasının 37 nci maddesindeki 
istisna hükmü de, bizim ekonomik hak ve çıkarlarımızı ko
rumada görüşümüze güç katmaktadır.

TÜRK-İŞ'i hür dünya işçi hareketinden soyutlayamaz- 
sınız. 86 Milyon hür işçinin bütünleştiği bir Konfederasyon
da TÜRK-İŞ yerini 23 yıl önce almıştır. Elbette, Batının sa
hip olduğu bu haklar, TÜRK-İŞ topluluğunun, tüm çalışan
ların da vazgeçilmez haklarıdır.

Kısaca, faaliyetlerimizin mesleki alandaki ölçülerini ta
yin edecek ehliyete sahibiz.

TAVRIMIZ DEĞİŞECEKTİR

D EĞİŞEN şartlar ve kurallar nedeniyle bizim de şimdi
ye kadar sürdürdüğümüz üslubumuzda ve tavrımızda 

bazı değişiklikler olması doğaldır.

Üslubumuzdaki bu değişiklik elbette bütün Sendikal 
mücadelemize de yansıyacaktır.
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Bu mücadele uzun süreli olabilir. Zaman zaman ciddi 
zorluklarla karşılaşabiliriz. Belirli bir aşamada kendimizi 
yenilememiz gerekebilir.

Ama kuralları değiştiren biz değiliz. Bize, sadece, si
yasal iktidarın değiştirdiği yeni kurallara göre vaziyet al
ma görevi kalmaktadır.

Sendikal mücadele, esas olarak, İnsana ekmek ka
zandırma mücadelesidir. Bu nedenle, sendikal mücadele, 
işçinin ekmeğini kaybettirecek mecralara giremez. Girer
se kendi tabiatına ters düşer, başarısızlığa mahkum olur.

Önümüzdeki günlerde buna çok dikkat edeceğiz. Ye
ni kurallara göre geliştireceğimiz taktikler, işçimize ve 
Milletimize zarar vermiyecek biçimde düzenlenecektir.

Ama bizler, işçinin oyları ile muhtelif görevlere gelmiş 
Sendikacılar olarak, bazı zorluklarla karşılaşabiliriz.

Sendikal mücadelede, kamu oyunun desteği esastır. 
Şimdiye kadar daima haklıdan yana olan Basınımıza şük
ran borçluyuz. Basın mensupları da çoğunlukla işçidir, on
lar da bizim üyemizdir. Bundan sonraki mücadelemizde 
onların desteğinin de devam edeceğine inanıyorum.

«MÜCADELEMİZİN HEDEFİ BELLİDİR»

Demokrasinin ayrılmaz bir parçası olan hür Sendika
cılık mücadelemizi yürütürken, sadece kendimizi değil, 50 
milyon Türk'ün refahını ve mutluluğunu düşüneceğiz.

•  Bizim mücadelemiz, işçisiyle, memuruyla, emekli
siyle, küçük esnafıyla, köylüsüyle, bütün dar gelirli
lerin dertlerine deva bulmak mücadelesidir.

•  Bizim mücademiz, evine bir kuru ekmek götüremi-
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yen m ilyonlarca işsiz insanımıza iş bulabilm e müca
delesid ir.

#  Bizim m ücadelem iz, Türk dem okrasisin in güçlenm e
si, Dem okratik hak ve özgürlük le rin  herkes için ve 
bütün icapları ile işlemesi m ücadelesidir.

#  Bizim m ücadelem iz, büyük A ta tü rk 'ün  işa re t buyur
dukları g ib i, ü lkem izin çağdaş uygarlık düzeyine 
erişm esi, m üreffeh ve medeni M ille tle r arasında lâ
yık o lduğu saygın yeri alması m ücadelesidir.

KARANLIK G Ü Ç LER E KARŞIYIZ

M ücadelem izi yü rü tü rken  ülkem izin iç ve dış so run 
larına karşı duyarlılığım ızı asla kaybetm edik ve kay^ 

betm iyeceğiz.

Ü lkem izde hala b ir takım  karanlık güçlerin  kargaşa 
yara tm ak iç in pusuda bekled ik le rin i, bizim mücadelemizi 
saptırm ak is tiyecek lerin i unutm ayacağız, onların yelkenine 
rüzgar değil, bıçak olacağız

Dış sorunlarım ız karşısında da TÜRK-İŞ'in tavrı ve 
ilke le ri be llid ir.

Bu lgaris tan 'dak i soydaşlarım ıza yapılan insanlık dışı 
işkence ve baskı karşısında görevim izi ihmal etmedik. 
D ertle rim iz ne ö lçüde büyük olursa olsun, bu konuda Ulus
lararası Hür İşçi Sendikaları Konfederasyonu ICFTU'yu ve 
U luslararası İşçi Kuruluşlarını harekete geçmeye çağırdık.

Çağrım ız üzerine ICFTU Yönetim  Kurulu, B u lgaris ta r 
o laylarını gündem ine aldı.

M ÜCADELEMİZ en geniş Sendikal hakların, en geni?- 
dem okra tik  özgürlük le rin , en iyi işçi haklarının ülke
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mizi aydınlatm ası ve büyük A ta tü rk 'ü n  imzasını taşıyan 
ILO ilke ve kararla rın ın  eksiks iz  uygulanm ası içindir.

Defalarsa be lirttim , te k ra r ediyorum  :

®  H içb ir ekonom ik tedb ir sosyal tedb irle rle  desteklen
medikçe başarılı olamaz.

©  Sefaletin o lduğu yerde refah teh likededir.

©  Temelinde insan fak tö rü  olm ayan, insan refahım a- 
m açlamayan her program  m utsuzluğun sebebidir.

Hepinizin b ild iğ i g ib i kamu kesim inde Toplu Sözleşme 
görüşm elerine 15 Nisan 1985 ta rih ine  kadar katılmama ka 
rarımız amacına ulaşmıştır.

Bundan sonraki gelişm eler, Yönetim  Kurulumuzca 
hassasiyetle iz lenecektir.

Yönetim  Kurulumuzun tesb it edeceği İl'den başlamak 
üzere bölge bölge sesim izi duyuracağız.

M utlaka başarıya ulaşacağız. Çünkü mutfağı daralan 
işçiler ve bütün Türk M ille ti bizden bunu bekliyor.

Bu duygularla, hepinizin tek b ir bilek, tez b ir ağız ve 
tek bir yürek halinde kenetlenm esini ve bu zorlu m üca 
delede üzerine düşeni yapmasını istiyorum .

Bu mücadelenin yöntem lerin i b irlik te  tesb it edeceğ iz , 
yolumuzda b irlik te  yürüyeceğiz, b irlik te  te rliyeceğ iz  ve 
başarıya da b irlik te  ulaşacağız.

Bu; zor ama şerefli mücadele yolunda tek b ir  k iş in in  
dahi yorulup yana çekilm iyeceğini b iliyorum .

Bu toplantım ız, TÜRK-İŞ'in 33 yıllık şere fli ta r ih i iç in 
de önemli b ir dönüm noktası o la rak yer a lacak tır.
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Çağrımızı kabul edip, bugün buraya geldiğiniz ve şim
di kadar gösterd iğ in iz güven, disip lin için hepinize te- 
Ş ö tV v k ü r  ediyorum.

Bundan sonra bizi bekleyen daha zor günlerde de ay- 
m güven ve d is ip lin i göstereceğin izi biliyorum ve şimdi- 
- « s n  teşekkür ediyorum.

Allah hepim izin yardımcısı olsun.»



TÜ RK-fŞ
SEN D İK A

Y Ö N E T İC İLE R İ
T O P LA N T ISI

11 NİSAN  1985

İŞÇİ
LİDERLERİNİN

ORTAK
AÇIKLAMASI

ANKARA
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V  UZBINLERCE T ürk  İşçis in i çatısı altında toplayan 
TÜRK-İŞ Konfederasyonu 11 Nisan 1985 günü yur

dun dört b ir yanından A nkara 'ya  gelen bağlı Teşk ilâ tla rı
nın başkanları ve yönetim  kuru lu üyelerinin katılmasıyla 
yaptığı top lan tı sonucunda, aşağıda yer verilen açıklamayı 
yapmak zo run lu luğunu  ittifa k la  tesb it e tm iş tir :

TÜRK-İŞ hürriye tç i, çoğulcu, parlam enter dem okra
sinin bütün ku ra lla rıy la  m ille tim izin tüm  kesim lerinin re fa 
hı ve barışı açısından eksiksiz iş letilm esinin inançlı savu
nucusu o lduğunu b ir kez daha tekrarlam ayı görev sayar.

İnancımız odur ki, hür sendikacılığın, hürriyetçi de
m okratik re jim in  şah damarı olduğu tartışmasız kabul e- 
dilm elid ir.

B ir barış ve denge rejim i olan demokraside işçi ha
reketine yaklaşım  ve tavır açısından her çevrenin ihmale 
gelmez görevlerin in varlığının günümüzde bütün uyarıla
ra rağmen sürekli unutturulm ak istenmesini TÜRK-İŞ kay
gı ile  karşılam aktadır.

Unutulmamalıdır ki, hürriyetçi dem okratik re jim e d oğ 
ru yeniden geçiş aşamasında Türk İşçi Hareketin in m üm 
taz tem silc isi TÜRK-İŞ'in ve onun yüzbinlerce üyesin in  
sabırlı feragatli, olumlu, akılcı, yurtsever ka tkıla rı vard ır.

Üzülerek belirtm ek gerekir ki, dem okrasiye g eç ild iğ i 
ifade edilen b ir zamanda bu feragatin  hâlâ her vesile  ile 
istismarına, artık Türk İşçi Hareketi müsamaha ile  ba- 
kamıyacak b ir noktaya ge tir ilm iş tir.

Türk İşçi Hareketi ve TÜRK-İŞ ü lkem izin Erm eni te 
röründen Bulgar mezalim ine, yıkıcı ve bölücü ey le m c i
lerin tahribatından, dış düşm anlarının tuzaklarına ve  ü l
kemiz ile Kıbrıs üzerindeki em ellerine varana dek karşı 
karşıya olduğu teh like le rin  b ilincindedir.
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TÜRK-İŞ, ka lkınm akta olan Ülkemizin yaşadığı eko
n o m ik  sıkıntılardan doğan sorunların da en yakın takip
ç is id ir  ve güç lük le ri b ilm ektedir.

Ancak, b ilinm e lid ir ki, dem okratik  rejim  içinde tüm 
so ru n la rın  aşılmasının yolu, önce lik le  m ille t hayatında den
g e l i  b ir sosyal barışın kurulm asından geçm ektedir.

Oysa ki, dengeli b ir sosyal barışın kurulmasında en 
ö n e m li b ir kesim  olan ça lışanlara, gerek 2821 ve 2822 
S ay ılı Sendika lar ve Toplu İş Sözleşmesi Yasalarının dar 
ka lıp la rı ve gerekse uygulanan ekonom ik politikalarla  ta 
şıyam ayacakla rı b ir yük, sürekli yüklenm ektedir.

B ir yönden de, işçi hareketi sürekli o larak demokra
t i k  yapının dışına itilm ekte , yurtsever, b ilinçli uyarı ve 
ta le p le r i s istem li b ir şekilde gözardı edilmektedir.

Uygulanan p o litika la r genel o la rak ve özetle;

#  Çalışanların ve ücre tlile rin  ta lep lerin in  enflasyon 
olayında h içb ir e tk is in in  bulunmadığı ispat edildi
ğ i halde, emeğin m illi ge lir iç indeki payı hergün bi
raz daha düşürü lm ekted ir,

#  A c ıla r pahasına yara tılan  tasarru fla rın  yatırım ve 
üretim  a lan larına  yöneltilm em esine rağmen, milli 
ge lirin  bölüşüm ünde, kâr, fa iz, ran t gelirlerine sahip 
gurup lara , emek ge liri gurup larından, yani tüm üc
re tli ve  ça lışan la rdan  sürek li pay aktarılm aktadır.

#  Buna karşı sendika l hak la r b ilerek aşındırılmakta, 
işç ile r sendikasız ve  güçsüz bırakılm ak istenmek
ted ir.

#  Kazanılm ış işç i haklarının gerile tilm esi süreci hız
la n d ırm a k ta d ır.
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#  İşyerle rinde  işç ile re , tem silc ile re  ve send ikacıla ra  
yapılan baskıla r, dayanılm az boyutlarda artm ıştır.

®  Kam uoyunda hü r sendikacılığı küçük düşürme g a y 
re t ve te rtip le r in e  b ilinç li şekilde hız verilm iştir.

®  Toplu  İş sözleşm esi re jim i insafa ve hesaba s ığ 
mayan m üdahalelere maruz bırakılmıştır.

O  S end ika la r serbestçe toplu iş sözleşmesi bağ ıtla 
mak yerine, önceden belirlenen ve açıkça ilân e d i
len tu ta rs ız  kura llara  ve zam m iktarlarını kabu le  
zorlanm aktadır.

@ Verginin ağır yükü, uyarılarımız istikâm etinde ü c 
re tlile rin  sırtından b ir türlü  kaldıramamaktadır.

O  İstihdam  güvencesi yapılan uygulamalarla yo k  
edilm iş, işten çıkarm alar yoğunlaşmıştır.

#  Yüzbinlerce işçi, sefalet ücreti olan asgari ü c re tle  
çalışmaya terk edilm iştir. Yeni işe alınacak iş ç ile r in  
de bu ücretle çalışmaları öngörülm üştür.

0  İşsizliğin, toplumun her kesim inde yaygın b ir bü 
yüme göstermesine seyirci ka lınm akta; işs iz liğ in  
sosyal ve ekonomik m aliyetin i om uzlarında taş ıyan  
tüm çalışanlara karşı, işsizlik, istism arı yap ılan  b ir 
konu o larak kullanılm aktadır.

#  Kiralar, fa izler, karlar, f ia tla r a lab ild iğ ine  s e rb e s t 
bırakılıp, enflasyon ve pahalılık dayanılm az b o y u t
lara ulaşmışken sadece çalışanların ü c re tle r i sı
nırlanm aktadır.

9  'işçilerle aynı ge lir bölüşüm ü d ilim i iç inde  olan 
mem urlar ve d iğer ücre tlile rin  ka t sayıları v e  ala-
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£  KONOMİDE yaşanan çeşitli çıkmazların aşılabilmesi, 
L özellikle enflasyonun kontrol altına alınması için 

sürdürülen çabalar, Eylül/1980'den başlayarak her alan
da çeşitli önlemlerin alınmasını gerektirmiş ve bu süre 
içinde, başta işçi kesimi olmak üzere, tüm dar ve sabit 
gelirlilerden, geleceğin «olumlu şartlarını yaratabilmek i- 
çin» özveride bulunmaları beklenilmiş ve istenilmiştir. Ara 
dönemin kendine özgü ihtiyaçlarına yönelik önlemleri ya
nında ekonomide alınan önlemler 1984 yılına kadar sen
dikal faaliyetlerin sınırlandırılmasına ve serbest toplu pa
zarlık hakkının askıya alınmasına yol açmış, işçi hak ve 
menfaatlerinin, merkezi olarak alınan ve uygulanan ön
lemlerle korunmaya çalışıldığı ifade edilmiştir. 2364 Sayılı 
Yasanın uygulandığı bu dönemin iki belirgin özelliği var
dır: Bunlardan birincisi, işçilerimizin kendilerinden bekle
nen özveriyi tam b ir sabırla göstermiş olmaları; İkincisi 
ise, 2364 Sayılı Yasa çerçevesinde, Yüksek Hakem Kuru
lunun, yetkilerini, çoğu zaman amacı aşan bir biçimde kul
lanmış olmasıdır. Bu dönemde önlemlerle güdülen hede
fin işçilerin en azından satın alma gücünü korumak oldu
ğu ısrarla ifade edilmiş olmasına karşın, bu, gerçekleşme
miş; üstelik, kamu kesiminde ve özel kesimde serbest top 
lu pazarlık yoluyla 1963'den itibaren elde edilmiş bulunan 
çeşitli hak ve menfaatler sınırlandırılmış; işçilere işlerinde 
güvence sağlayan çoğu sözleşme hükmü Yüksek Hakem 
Kurulu'nda oluşan Hükümet/işveren çoğunluğunun kararı 
İle ve genellikle işverenlerin telkinleri istikametinde de
ğiştirilmiş; Kurul, kendisine güvenle bakılan bir kurum ol
maktan geniş ölçüde uzaklaşmıştır.

Bu dönemin bir diğer önemli gelişmesi işçi hak v< 
menfaatlerini doğrudan yada dolaylı olarak ilgilendiren ya
salarda yine işveren istekleri istikametinde çeşitli değişik
liklerin gerçekleştirilmiş olmasıdır.
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Türk Sendikacılık Hareketi bu gelişmeleri, şartların 
elverdiği ölçüde, «olması gereken yönde» etkilemeye ça
lışmış bu arada, işçi istek ve dileklerine yer verilip bo
zulan dengeler yeniden kurulmadıkça, ekonomide hedef 
lenen olumlu sonuçlara ulaşılamayacağını; demokrasinin 
ancak işçi hak ve özgürlüklerine saygı gösterilen bir or
tamda gelişip, yerleşebileceğini ve süreklilik kazanacağını 
şartlarda «iyileştirme ihtiyacının» artık ertelenemez nok
talarda olduğunu özellikle belirtmiştir. TÜRK-İŞ tarafından
1984 ortalarından itibaren TBMM'ne ve siyasal iktidara in
tikal ettirilmiş bulunan çeşitli yasa değişiklikleri bu iyileş
tirme girişiminin somut örneklerdir.

Türkiye 6 Kasım 1983 genel seçimleriyle yeniden de
mokrasiye geçmiştir. Demokrasiye geçiş ile birlikte son 
dört yıl gösterilen özverinin karşılığının da soırut olarak 
ortaya konması beklenirken, hem işçi/işveren ilişkilerin
de, hem işçilerin yaşam düzeylerini iyileştirme aracı ola
rak bakılan toplu sözleşme düzeninde çıkmazların devam 
ettiğine tanık olunmuştur. Üstelik, tüm uyarılara karşın, si
yasal iktidar, bu tarihe kadar çıkmazların aşılacağı, sorum
ların çözüleceği yolunda umut da vermemiş, aksine uygu
lanan politika, şartları tahammül edilemez bir noktaya ge
tirmiş, 11 Şubat 1985 tarihli TÜRK-İŞ/HÜKÜM ET toplan
tısında belirtildiği üzere, «hür sendikacılığın da, grevli ser
best toplu pazarlık hakkının da kağıt üzerinde kaldığı» bir 
aşamaya gelinmiştir.

HATIRLANACAĞI gibi, toplu sözleşme düzeninin so
runları, TÜRK-İŞ ile HÜKÜMET arasında ilk defa res

mi olarak 17 Temmuz 1984 tarihli toplantıda ele alınmış 
tır. TÜRK-İŞ bu toplantıda özellikle «toplu sözleşme dü
zenine işlerlik kazandırabilmenin önemi» üzerinde durmuş, 
sözleşme düzeninde yaşanmakta olan sorunlara işaretle, 
Hükümetten önlem almasını istemiştir. Bu toplant.da top
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lu sözleşme düzeninin sorunları üç ana başlık altında su
nulmuştur :

1) 2821 ve 2822 Sayılı Yasalarla yapılan düzenleme- 
lerden kaynaklanan sorunlar.

2) Yasalarda «Kanun koyucunun amacını aşan» uy
gulamalar.

3) Serbest toplu pazarlık hakkına Hükümet müdaha
lesi.

TEMMUZ/1984'den TÜRK-İŞ Temsilcileri ile Hükümet
I üyelerinin yeniden bir araya geldiği 11 Şubat 1985 

tarihine kadar birinci toplantıda belirtilen konularda somut 
hiçbir önlem alınmaması ve şartların işçiler aleyhine gi
derek kötüleşmesi karşısında, aynı konuların 11 Şubat
1985 toplantısının gündemine dahil edilmesi mecburiyetin
de kalınmıştır.

I I  Şubat 1985 tarihli toplantıda TÜRK-İŞ Genel Baş 
kanı;

©  2821 ve 2822 Sayılı Yasalarla yapılan düzenlemeler
den kaynaklanan sorunları ve Kanun koyucunun a 
maçını aşan uygulamaları,

O  Toplu iş hukuku yanısıra «bireysel iş hukukunda, 
sosyal güvenlikte ve ekonomide giderek ağırlaşan 
çıkmazları»

açıklamış ve önlem alınması isteğini tekrarlamıştır.

TÜRK-İŞ Genel Başkanı açıklamasında, Sendikalar 
Yasasında Kanun koyucunun amacını aşan uygulamala
rın önlenmesini; Toplu İş Sözleşmesi, Grev ve Lokavt 
Yasası'nın işçi hak ve özgürlüklerinin korunmasını fiilen 
imkansız hale getiren hükümlerinin düzeltilmesini, serbest 
toplu pazarlık hakkının kullanılmasını engelleyen Hükü
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met müdahalesinin durdurulmasını istemiş, TBMM'nde Ma- 
yıs/1984'den bu yana bekletilmekte olan TÜRK-İŞ Yasa 
değişiklik önerilerinin süratle ele alınması dileğinde bu
lunmuştur.

Bu isteklerle ilgili olarak, 2821 ve 2822 sayılı Yasa
larda yapılması gerekli görülen değişiklikler konusunda sı
nırlı kabul edilebilecek bir adım atılmışsa da, serbest top
lu pazarlık hakkının kullanılmasını fiilen imkansız hale ge
tiren müdahaleler ve Kanun koyucunun amacını aşan uy
gulamalar devam ettirilmiştir.

TÜRK-İŞ bu durum karşısında;

t  15 Nisan 1985'e kadar toplu sözleşme görüşme
lerine katılmama kararını uygulamış,

#  Mecburi tahkim aracı olarak çalıştırılmakta olan 
Yüksek Hakem Kurulu'ndan üyelerini, ikinci bir 
karara kadar çekmiştir.

SOSYAL devlete düşen ödev iktisaden güçsüz durum
da olan geniş halk kesimini korumaktır. Siyasal ik

tidar, herşeyden önce bu hedefi gözetmekle ödevlidir. Hü
kümet, «tarafsız» bir yaklaşımla, işçi/işveren ilişkilerinin 
sağlıklı bir yapıya kavuşturulmasını sağlamak; iktisaden 
güçsüzlerin karşısında «tarafmış» izlenimi veren uygula
malardan kaçınmak zorundadır. Yurdumuzda, hür demok
ratik parlamenter düzenin yerleşmesi ve sürekliliği bakı
mından birinci derecede önem taşıyan bu yönlere gere
ğince özen gösterilmediği izlenimi, hakim kanaat halinde
dir.

Bu değerlendirme ışığında aşağıdaki tespitleri sun,
maktayız :

1) 2821 ve 2822 sayılı Yasalarda TÜRK-İŞ tarafın-
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dan 15.2.1985 ve 15.3.1985 tarihlerinde sunulan değişiklik 
önerilerinin uygulama sorunlarının giderilmesini ve ka
nun koyucunun amacına uygun uygulama yapılmasını gö
zettiği dikkate alınarak, sunulduğu şekliyle, biran önce 
gerçekleştirilmesi beklenmektedir.

2) Sorunların yasal düzenlemelerden ve kanun ko
yucunun amacını aşan uygulamalardan kaynaklanan yön
leri dışında, bir önemli kaynağı da Hükümetin «serbest 
toplu pazarlık hakkının kullanılmasına» doğrudan ya da 
dolaylı yaptığı müdahalelerdir. Müdahale aracı 5 Temmuz
1984 tarihinde, Başbakanlığın 1984/15 sayılı genelgesi ile 
oluşturulan «Kamu Toplu İş Sözleşmeleri Koordinasyon 
Kurulu»'dur.

Anılan genelgede Koordinasyon Kurulu'nun oluştu
rulmasındaki amaç, «serbest toplu pazarlık dönemine fii
len girilmiş olması sebebiyle ve sistemin kendi yapısı ve 
karşılıklı müzakerelerle serbestçe İşlemesinde kamu ku> 
rum ve kuruluşlarına yardımcı olmak» şeklinde açıklan
mışsa da, «yardımcı olmak» adı altında .sürdürülen giri
şimler, serbest toplu pazarlık hakkını fiilen ortadan kaldı
ran boyutlara ulaşmıştır.

Koordinasyon Kurulunun oluşturulmasını takiben 
TÜRK-İŞ'in haklı tepkisi karşısında, Çalışma ve Sosyal Gü
venlik Bakanı, «Koordinasyon Kurulunun kamu işyerlerinde 
toplu sözleşmede disiplin sağlamak amacıyla oluşturul
duğunu; bir tavan ya da taban belirleyeceği diye bîr ko- 
nu olmadığını, gerek bu Kurulun, gerekse Hükümetin bir 
müdahale şeklinde girişiminin de düşünülemeyeceğini» 
kamuoyuna resmen açıklamış, aynı şekilde, o tarihlerde 
Koordinasyon Kurulu Başkanlığı görevini üstlenen Maliye 
ve Gümrük Bakanı da «Koordinasyon Kurulu ücret tespiti 
yapmamıştır. Kamu kesiminde ücretler arasında denge ku-
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ru lm asına ça lışılacaktır. Sosyal yardım ların fazla abartıl- 
maması iç in  tavsiye lerde bulunulacaktır. Kurulun sözleşme
lere  m üdahalesi o lm ayacak, yalnızca tavsiyede bulunacak
tır. O da. Kurulu başvuru olursa, yapılacaktır...» demiştir.

Uygulama ile bu beyanatlar bağdaşmamış, 11 Şubat
1985 ta r ih li top lan tı sırasında d ikkate  sunulan kurul tu
tanağından da açıkça görü ldüğü üzere, Koordinasyon Ku
ru lunun  fiilen  top lu  sözleşm elere müdahale etm ekte o l
duğu b ir kez daha o rtaya çıkmıştır.

Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı yetkililerin in 
kam u kurum larının  sorum lu tem silc ile rin i makama davet 
e ttik le r i, sözleşme görüşm elerine  esas olm ak üzere belir
led ik le ri lim itle ri ilg ilile re  not e ttird ik le ri, m utabakata va
rılan görüşm elerde bile sözleşmenin geçerliliğ i için 
Koord inasyon Kurulunun onayının aranır duruma geldiği 
Tem m uz/1984'den bu yana yaşanan yüzlerce olayıa sabit
t ir .  Son zam anlarda ise, Kamu Koordinasyon Kurulu yet
k ilile r i m üdahale lerin i g izlem ek lüzumunu dahi hissetmez 
durum a gelm işler, top lu  sözleşm elerde y ılla r itibariy le  ne
le rin  verileceğin i, nelerin  verilm eyeceğin i açıkça kamuo
yuna ilan etm eye başlam ışlardır.

Bu tutum  «serbest top lu  pazarlık hakkının fiilen o rta 
dan ka ld ırılm a s ıd ır.

M üdahale kadar, Kurul aracılığ ıyla sistem li b ir biçim
de d ik te  edilen şa rtla r da son derece adaletsizdir. Devlet 
İs ta tis tik  Enstitüsü 'nün tesp itine  göre 1984 içinde yüzde 
(50.3) oranında gerçekleşen enflasyon karşısında işçilere 
yüzde (30 +  3000 TL.) g ibi, enflasyon oranı ile bağaaşma- 
yan b ir ücre t artışı verilm esi yoluna g id ilm iş, sosyal yar
dım larda son derece nisbi a rtış la r sağlanmış, üstelik yüz 
de (30 +  3000 TL.) lim iti yer yer yüzde 25'lere düşürül
m üştür. M art/1984  - M art/1985  itiba riy le  yüzde 60.1 ora-
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nında seyreden enflasyon karşısında ise, Kamu Toplu İş 
Sözleşmeleri Koordinasyon Kurulu'nun kamuoyuna aç ık la 
nan 1985 hedefi yüzde 25'den iba re ttir ve bundan da avans 
adı altında yapılan 3000 TL. ödemenin düşülmesi p lanlan 
maktadır. Sosyal yardım  kalem lerindeki a rtış önerileri ise 
1984 uygulamasını a ra ttırm aktadır. Türkiye, işçin in m aliyet 
içindeki payının giderek düştüğü, hayat pahalılığı karşı
sında h içb ir şekilde korunamadığı b ir dönem yaşam aktadır.

Kurulun m üdahaleri öylesine boyutlardadır ki, top lu  
sözleşme masasında sorumlu ve ye tk ili muhatap kalm a 
mıştır.

Yüksek Hakem Kurulu ise, aynen 2364 Sayılı Kanun 
dönemindeki tutum u sürdürm e çabasındadır. Kurul, geç 
mişte olduğu gibi, Hüküm et/İşveren tem silc ile rin in  o lu ş tu r
duğu çoğunluğun kararlarına tabi ve Koordinasyon Kuru- 
lu'na bağlı b ir yan ö rgü t o larak çalışm aktadır. İşçi tem sil 
ç ilerinin «muhalefet» beyanlarına dahi yer verilm ek is te n 
meyen bir anlayış egemendir.

Tüm bu gelişm eler toplu sözleşme düzeninin ve do 
ğal o larak dem okrasinin geleceği açısından derin kaygı
lara yol açm akta, işç i/işve ren  ilişkiLerinde is tikrarın  ve 
çalışma barışının kurulması, üretim in ve verim liliğ in  a r t 
tırılması hedeflerinden her geçen gün uzaklaşılm aktadır. 
Bu uygulama, serbest toplu pazarlık hakkının m üdaha le
den uzak b ir anlayışla yaygınlaştırılm asını hedef a lan 98 
Sayılı ILO Sözleşmesine aykırıdır. Türkiye tasd ik e tt iğ i 
Sözleşmeyi ç iğner durumdadır.

3) Bunun gibi, TÜRK-İŞ'in işçi sorunlarının çözü lm e
sini sağlam ak amacıyla hazırladığı Yasa değ iş ik lik  ö ne 
rileri ile ilg ili h içb ir işlem yapılm am aktadır. Ö neriler; su 
nuldukları ta r ih le r ve öneri gerekçe özetleri iliş ik te  sunu l 
maktadır.
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SONUÇ o la rak; Türk Sendikacılık Hareketi ve Türk iş
ç ile ri, Yurdum uzda serbest top lu  pazarlık hakkının 

h e rçeş it müdahaleden uzak b ir biçim de kullanılmasını ve 
bunu engelleyen uygulam aların durdurulm asını istem ekte
d ir . M üdahaleye im kan veren tu tum  te rk  edilm elid ir. İşçi 
h ak  ve özgürlük le rin in  gereğ ince korunm asını engelleyen 
tü m  yasal ç ıkm azlar aşılm alıdır. S iyasal ik tida r, Devletin 
ik tisaden  güçsüzü korum a ödevin i önce lik le  yerine getir 
m eye yöne lik  ça lışm alara a rtık  va k it geçirm eden başla
m alıd ır. T ü rk  işçis i de, Türk Sendikacısı da, Hüküm etiniz
d en  bu is tek le ri hayata geçirm esin i beklem ektedir.
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T ü rk -İş  Y asa la rda  D e ğ iş ik lik  İs tiyo r

T Ü R K -İŞ  M ayıs 1984'ten başlayarak, işç i sorunlarına
• çözüm  ge tir ilm es i am acıyla  çeş itli yasalarda değ iş ik 

lik ler yapılm asını önerm iştir. Hüküm ete ve TBM M 'ne sunu
lan öne rile r h içb ir işlem görm eden bekletilm ektedir.

Türk-İş  önerile ri özetle  şöy led ir :

1) 2CG4 Sayılı İcra ve İflas Kanunu D eğişik lik  Önerisi:

D eğ iş ik lik  öneris i ile «iflas» halinde, işçi a lacak la rı ve 
tazm inat haklarının güvence a ltına alınması öngörü lm üş 
bulunm aktadır.

(Hükümete ve TBMM'ne 6.5.1984'te sunulmuştur.)

2) 1475 Sayılı İş Kanunu D eğişiklik Ö nerisi :

İş Kanunu değ iş ik lik  önerisi ile süresi belli o lm ayan iş 
ak itle rin in  feshinde «haklı sebep» ve «yeterli sebep» ilke 
leri ile «yargı denetim i» esasları savunulm akta, işç i ç ıka rt
malarda keyfiliğ in  ön lenm esi‘ am açlanm aktadır. D eğ iş ik lik  
öneris i ayrıca kıdem tazm inatı ödem elerinde «hizmet b ir
leştirilm esi» esaslarına açık lık getirm ekte , vard iya lı ça lış 
m alarda fazla mesai kura llarının  uygulanm asını öngö rm ek
tedir.

(Hükümete ve TBMM'ne 6.5.1984'te sünulmuştur.)

3) 2929 Sayılı Kanun D eğ iş ik lik  Ö n e r is i:

2929 Sayılı Kanun ile 440 Sayılı Kanunda yapılan de 
ğ iş ik liğ in  ortadan ka ld ırılarak, sanayi, tarım  ve u laş tırm a  
a lan la rında  kuru lu teşekkü lle rde, işç ile rin  yöne tim  k u ru lla 
rında tem sili öngörü lm ekted ir.

(Hükümete ve TBMM’ne 6.5.1984’te sunulmuştur.)
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4) Kıdem Tazm inatı Fonu Kanun Önerisi :

Kıdem Tazm inatı Fonu Kanunu önerisi, işçilerin  tüm 
ç a lış m a  hayatı boyunca tüm  h izm etlerin in toplamı üzerin
d e n  hesap edilecek kıdem tazm inatına sahip olmalarını ve 
iş te n  çıkartm alarda  ayrıca hizm ette kıdeme göre ödeme 
ya p ılm asın ı, bu ödem elerin em eklilik , m alû liyet ve ölüm 
h a lle r in d e  verilecek kıdem tazm inatından tenzil edilmeme
s in i  öngörm ekted ir.

(Hüküm ete ve TBMM'ne 6.5.1984'te sunulmuştur.)

5) Tarım  ve O rm an İş Kanunu Önerisi :

Tarım işkolunda çalışan işçilerin  asgari yasal güven
c e le r in in  sağlanılm ası hedef alınm ıştır.

(Hüküm ete ve TBMM’ne 6.5.1984'te sunulmuştur.)

6) 506 Sayılı Kanunun 61 veı 67. m addelerinde İlişkin  
Değiş ik lik  Ö n e r is i:

Öneri ile 1.1.1982 tarih inden  önce yaşlılık aylığı bağla 
p a n la r la  ö lenlerin  hak sahip le rine  bağlanan aylıklarda, 
1.1.1982 sonrası bu hakkı kazananlar bakımından ortaya 
ç ık a n  eş its iz lik  506 Sayılı Kanuna b ir geçic i madde eklen
m e k  sure tiy le  g iderilm eye çalışılm ıştır.
(Hüküm ete ve TBMM'ne 6.5.1984'te sunulmuştur.)

7) 506 Sayılı Kanunun 78 inci M addesinde ve Değişik 
Ek 5 inc i M addesinde Ö ngörülen D eğişiklik :

Öneri ile  sosyal yardım  uygulam asında T.C. Emekli 
S a n d ığ ı Kanunu ile Sosyal S igo rta la r Kanunu arasındaki 
fa rk lı lık la r ın  g iderilm esi ve yardım ın Hâzinece yerine geti
r ilm e s i, sosyal yardım  zammının Hazine tarafından karşı
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lanması öngörü lm üş; prim e esas tavan kazancın tesb itinde 
sosyal yardım zammının katılm am ası istenilm iştir.

(Hükümete ve TBMM'ne 6.5.1984'te sunulmuştur.)

8) 506 Sayılı Kanunun 80. M addesi D eğişiklik Önerisi:

Öneri ile prim  borçlarını yasal süresi içinde yerine ge-' 
tirmeyen işverenlere uygulanm akta olan gecikme zammı
nın ilk ay iç inde yüzde 10'dan yüzde 2 0 'ye, m üteakkip ay
lar için de yüzde 3 ’ten yüzde 5'e yükseltilm esi öngörü lm üş
tür.

(Hükümete ve TBMM’ne 6.5.1984’te sunulmuştur.)

9) 506 Sayılı Kanunun 140 ıncı Maddesi Değişiklik  
Önerisi:

Öneri ile prim borçlarını eda etmeyen işverenler için 
ağır para cezası ve hapis yaptırımı öngörülmüş, ayrıca b i
rikm iş prim borçlarına 31.12.1986 tarih ine  kadar ödeme im 
kânı getirilm iştir.

(Hükümete ve TBMM'ne 6.5.1984’te sunulmuştur.)

10) 4792 Sayılı SSK Kanununun 20. Maddesi 
Değişiklik Önerisi :

Öneri ile Kurum fonlarının Devletin çıkardığı veya ke
fil olduğu tahvillere  yatırılmaması, fonların Devlet Banka
larında toplanması hedef alınmıştır.

(Hükümete ve TBMM'ne 2.6.1984'te sunulmuştur.)

11) Tüketic in in  Korunması Kanun Önerisi:

TÜRK-İŞ önerisinde, tüke tic ile rin  kendi kuruluşları ka
nalı ile TRT ve Türk S tandartları Enstitüsü ve benzeri iş-
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le v le r i olan Kurum ların yönetim inde tem sil edilm eleri; Sa
n a y i ve T icare t Bakanlığı nezdinde Tüketic i İşleri Genel Mü- 
d ü r lü ğ ü ’nün ihdası; tü ke tic i ş ikayetlerin i değerlendirmek 
ü z e re  «danışma büroları» kurulm ası; tüke tim  kooperatif
le r i ,  b irlik le ri ve merkez b irliğ i ile tüke tic i il b irlik le ri ve Tür
k iy e  T ü ke tic ile r B irliğ i arasında ilişk i kurulması ve Birlik 
y ö n e tim le rin d e  tüke tim  koopera tifle ri ve üst kuruluşlarının 
te m s il  ed ilm eleri; sendika şubelerin in  tüke tic i il b irlik le rin 
d e ,  Konfederasyonların Türkiye T üke tic ile r B irliğ inde tem 
s i l i ,  özel tüke tic i m ahkem eleri o luşturu lm ası; B irlik gelir 
ka yn a k la rın d a , Devletin dışında sendikalar, tüketim  koo
p e ra t if le r i ve üst ku ru luş la rın ın  kaynaklarından yararlan
m a  im kanlarının sağlanm ası; tüke tic iy i korumaya yönelik 
m e vzu a tın  yöne tm e lik  ve tüzüklere  iş bırakm ayacak bü
tü n lü k te  olması önerilm iş tir.

(H üküm ete 4.11.1984'te işçi görüşü olarak bildirilmiştir.)

12) 2821 Sayılı S end ika lar Yasası D eğiş ik lik  Önerisi:

Sendika lar Yasası değ iş ik lik  öneris inde bu aşamada 
u y g u la m a  sorunların ın  çözülm esi ve Kanun koyucunun a- 
m a c ın ı aşan uygulam aların  önlenm esi hedefi am açlanm ış
t ı r .  Bu çerçevede «üyeliğin kazanılması» ile ilg ili 22, «üye
l iğ in  sona erm esi»ni düzenleyen 25, «işyeri sendika tem sil
c i le r in in  tayin i, n ite lik le ri ve görevleri» ile ilg ili 34 ve 35, 
« d e n e tirm e  ilişk in  47, «aidatlar»la ilg ili 61 inci madde ile 
« s a k lı  hakları» düzenleyen Geçici 4 üncü maddede ih ti
y a ç la ra  ve Kanun koyucunun amacına uygun değişiklik ler 
y a p ılm a s ı önerilm iş tir.

(H ü k ü m e te  15.2.1985 ve 15.3.1985 ta r ih le rin d e  ik i kez sunulm uştur.)
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13) 2822 Sayılı Toplu İş Sözleşmesi, Grev ve Lokavt 
Yasası D eğ iş ik lik  Ö nerisi :

2822 Sayılı Toplu İş Sözleşmesi, Grev ve Lokavt Ya
sasında serbest top lu  pazarlık düzenine iş lerlik  kazandı
racak; kanun koyucunun amacı ile uyumlu ve uygulama 
sorunlarını çözmeye yönelik değ iş ik lik  önerilerinde bu lunu l
muştur. Bu çerçevede «yetki», «arabuluculuk» ve «grev ku- 
rum larında belirlenen aksaklık lar ele alınmış. Yasanın 
«yetki» ile ilg ili 12, «yetki itirazı» ile ilg ili 15, «yetki belge
si» ile ilg ili 16, «toplu görüşm eye çağrı» ile ilg ili 17, «uyuş
mazlığın tespiti» ile ilg ili 21, «arabuluculuk» ile ilg ili 22, 
«arabuluculuk görevi» ile ilg ili 23, «grev yasağının bu lun 
duğu işler» ile  ilg ili 29, «grev ve lokavtın başlaması» ile il
g ili 37, «işçi alma ve başka işe girme yasağı» ile ilg ili 43, 
«grev gözcüleri» ile ilg ili 48 inci maddelerinde değ iş ik lik  
yapılması istenilm iştir.

(Hükümete 15.2.1985 ve 15.3.1985 tarihlerinde iki kez sunulmuştur.)

14) Karayolu Taşıma Yasa Tasarısı:

Karayolu taşımacılığında çalıştırılanların s ig o rta la n 
ması, işçilerin  sigorta sic il numaralarının taşıtın taşım a 
belgesinin asıldığı yerde bulundurulm ası ve İş Yasasına ta 
bi o lduklarının açıkça belirtilm esi, hafta lık çalışma sü re le 
rin in ve diğer çeşitli düzenlemelerin İş Yasası hüküm lerine 
uygun hale getirilm esi önerilm iştir.

(Hükümete 21.2.1985’te  işç i görüşü o la ra k  b ild ir ilm iş tir.)
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15) 1475 Sayılı İş Yasasının 33 üncü M addesi Deği
ş ik lik  Önerisi:

•Asgari ücretin  5 k iş ilik  işçi a ilesi d ikka te  alınarak he
sap lanm ası, en geç yılda b ir  tesb iti, ödemenin net olması, 
te m e l ih tiyaç  m addeleri f iya t artış larının yüzde 15'e ulaş
m ası halinde, sürenin dolması beklenmeden tesb it yapılm a
s ı  ybluna g id ilm esi önerilm iş tir.

(Hükümete ve TBMM'ne 21.2.1985'te sunulmuştur.)





TÜRK-İŞ; 
insan hakları, 

çoğulcu ve özgürlükçü 
demokrasi kuralları, 

Atatürk ilkeleri, 
milli, demokratik, lâik ve 

sosyal hukuk devleti 
anlayışı çerçevesinde 

çalışanların hak ve 
menfaatlerini korumak ve 
geliştirmek amacını taşır.

Bu amacın 
gerçekleştirilmesine engel 

teşkil eden komünizm, 
faşizm, gericilik, yoksulluk, 

cehalet ve sefaletle, 
devletin ülkesi ve milleti 

ile bölünmez bütünlüğünün 
zedelenmesini hedef alan 

faaliyetlerle mücadele eder.
TÜRK-İŞ bu amaç 

çerçevesinde yapacağı 
çalışmalarda siyasal 

partilere karşı 
bağımsızlığını korur.

D e m irc ıo ğ lu  M atbaacılık  
34  14 71 Ankara (Ana Tüzük, M adde: 2)


